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rzygotowania trwają od ponad miesiąca. Odpowiedzialne za ten 
proces Biuro Zarządu ma już w tym zakresie pewne doświad-

czenie: w październiku zeszłego roku od strony organizacyjnej 
wszystko było dopięte na ostatni guzik, gdy ze względu na wpro- 
wadzenie obostrzeń związanych z koronawirusem, głosowanie mu- 
siało zostać odwołane. 
   Sam proces głosowania nie powinien potrwać dłużej niż 15-20 
minut, choć w tym zakresie sporo zależy od uczestników. Dlatego, 
aby usprawnić procedurę oraz skrócić czas przebywania w centrum 
kongresowym, warto zapoznać się z wszystkimi niezbędnymi ma- 
teriałami i procedurą przed głosowaniem. Uchwał jest bowiem aż 21 
i zapoznanie się z całą materią już na miejscu będzie bardzo czaso- 
chłonne. 

Dwie karty, 21 „iksów”
  Na miejscu, to jest w Centrum Konferencyjno-Kongresowym przy 
ul. Bobrowieckiej 9, otrzymamy dwie karty do głosowania - na jed- 
nej będą uchwały o numerach od 1 do 8 dotyczące 2019 roku. Na 
drugiej karcie znajdzie się 13 uchwał 
numerowanych od 1/2020 do 
13/2020 - te z kolei dotyczyć będą 
roku 2020. Taka numeracja wynika  
z faktu, że w przypadku pierwszych 
ośmiu uchwał mamy do czynienia     
z materiałami przygotowanymi je- 
sienią zeszłego roku na głosowanie 
uchwał WZCz zaplanowane na 24 
października 2020 r. i odwołanego 
ze względu zaostrzenie restrykcji w 
związku z jesienną falą zachorowań 
na koronawirusa. Na każdej z obu 
kart do głosowania znajdziemy ich 
spis (numery i nazwy zamieszczamy 
na stronie 8) i trzy pola: „za”, „prze-
ciw”, „wstrzymuję się”. W wybra- 
nym polu trzeba postawić znak „X”. 
  Głosowanie uchwał bez dyskusji       
i debaty, koncentracja tylko na 
niektórych punktach tradycyjnie 
umieszczanych w porządku, nie 
wszystkim mogą się podobać. Ale 
decydują o tym czynniki, na które 
„Energetyka” nie ma wpływu. 
 
Bezpiecznie i szybko
  Od strony organizacyjnej całość przygotowano tak, by głosowa- 
nie mogło się odbyć przy zachowaniu maksymalnego bezpieczeń- 
stwa sanitarnego. Jak zapewniają organizatorzy z Biura Zarządu, 
zastosowane środki bezpieczeństwa w tym zakresie znacznie prze- 
kraczają obecnie obowiązujące. 
   Kolejną dobrą informacją jest fakt, że cała procedura będzie mia- 
ła miejsce na parterze budynku. Jedyne wejście znajduje się od 
strony ulicy Bobrowieckiej. Tam już będą czekać pracownicy, któ- 

rzy pokierują, ale i dopilnują, by przychodzący mieli maseczki na 
twarzach. Po wejściu do budynku, w hallu, będzie możliwość przej- 
rzenia materiałów, które dotyczą uchwał. Warto to jednak zrobić 
już wcześniej. Dalej, należy się kierować w lewo w stronę małych 
sal, w których wydawane będą karty do głosowania. Sal będzie kil- 
ka, podzielone będą na poszczególne osiedla. Znajdować się w nich 
będą stanowiska przy których będzie przeprowadzane sprawdzanie 
tożsamości i wydawanie kart do głosowania. Udział w głosowaniu 
trzeba potwierdzić poprzez złożenie podpisu na liście obecności. 
Po sprawdzeniu tożsamości dostaniemy karty do głosowania, obok 
będą stoliki, przy których będzie można oddać głosy. Urna do któ- 
rej należy wrzucić karty do głosowania znajdować się będzie w du- 
żej sali obok, w której usadowiona będzie Komisja Skrutacyjna         
i notariusz. Z tej sali będzie należało wyjść - wyjściem od strony 
dziedzińca budynku. Cały ruch będzie więc jednokierunkowy, tak 
by uczestnicy nie mieszali się ze sobą. Obsługa ma czuwać nad tym, 
aby w budynku jednocześnie nie było zbyt wiele osób. 
    W kwestii techniczno-organizacyjnej należy jeszcze dodać, że bę- 

dzie dostępny parking, jak to zwykle 
miało miejsce podczas WZCz. Aby 
skorzystać z niego za darmo, wy- 
starczy zgłosić fakt parkowania na 
recepcji budynku. 
   Komisja Skrutacyjna przed rozpo- 
częciem glosowania wyda karty do 
głosowania uprawnionym pracowni- 
kom obsługującym listy członków  
w podziale na osiedla. Następnie 
będzie nadzorowała wydawanie kart 
do głosowania członkom spółdzielni 
oraz przebieg głosowania. Po za- 
kończeniu glosowania Komisja zli- 
czy głosy oddane na uchwały i spo- 
rządzi protokół ze swoich prac. 
Wszystkie czynności, począwszy 
od momentu ukonstytuowania się 
Komisji Skrutacyjnej, do czasu spo- 
rządzenia jej protokołu, będą nad- 
zorowane przez notariusza. Sporzą-
dzi on protokół z przebiegu głoso-
wania. Wyniki zostaną zamieszczone 
na stronie internetowej spółdzielni 
zaraz po ich zatwierdzeniu. Termin 

podania wyników zależy od liczby głosów do zliczenia.
   Wizyty na Bobrowieckiej nie należy się obawiać - wręcz życzyć 
sobie można, aby w innych miejscach w których przebywamy w co- 
dziennym życiu panowały takie rygorystyczne zasady bezpieczeń-
stwa, jakie zapewnione zostaną w sobotę 4 września.
   Co ważne, tak jak na WZCz - można uczestniczyć w głosowaniu 
uchwał poprzez pełnomocnika. Wzór pełnomocnictwa do wyko- 
rzystania jest dostępny w Biurze Zarządu, w poszczególnych admi- 
nistracjach osiedli oraz na stronie internetowej spółdzielni. Można 
dysponować nie więcej niż jednym pełnomocnictwem.

ABC głosowania. 
Jak wziąć udział w głosowaniu uchwał Walnego Zgromadzenia Członków

GDZIE SZUKAĆ MATERIAŁÓW?

Sprawozdania Rady Nadzorczej, sprawozdania Zarządu     
z działalności spółdzielni za lata 2019 i 2020, informacja 
o realizacji wniosków polustracyjnych oraz pełna treść 
uchwał przekładanych do głosowania, dostępne są dla 
członków spółdzielni w biurze Zarządu, biurach 
poszczególnych administracji osiedli oraz na stronie 
internetowej (po zalogowaniu się do strefy mieszkańca):

 www.msmenergetyka.pl 
W dniu głosowania  materiały będą czekać na głosują- 
cych w centrum przy Bobrowieckiej 9. Natomiast spra- 
wozdanie finansowe dostępne jest do wglądu w biurze 
Zarządu, po wcześniejszym umówieniu wizyty. Każdy 
członek jest uprawniony do zapoznania się z wyżej 
wymienionymi dokumentami. Ze względu na bezpie- 
czeństwo sanitarne, zalecane jest, aby  materiały                      
z administracji lub Zarządu odebrać i zapoznać się               
z nimi w domu.

P
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dy 8 czerwca 2019 roku jako Przewodniczący Rady Nadzor- 
czej witałem Państwa na Walnym Zgromadzeniu Członków, 

nawet nie przeszło mi przez myśl, że szansę na kolejne spotkanie       
i ocenę spółdzielni dostaniemy dopiero po 26 miesiącach. 
    Jako Rada Nadzorcza, wspólnie z Zarządem, podjęliśmy, biorąc 
pod uwagę istniejące ograniczenia organizowania spotkań oraz 
przewidywany rozwój epidemii, jedyną racjonalną – w naszym 
odczuciu – decyzję co do sposobu przeprowadzeniu 4 września 
Walnego Zgromadzenia Członków. Nie jest to jeszcze pełen powrót 
do normalności, czyli do zwykłego Walnego Zgromadzenia z pełnym 
porządkiem obrad, dyskusjami i udziałem kilkuset osób. Udział        
w głosowaniu potraktujmy jednak jako pierwszy krok, a zarazem 
podsumowanie i zamknięcie pewnego rozdziału w historii MSM 
„Energetyka”. 
    Epidemia koronawirusa w pewnym sensie zamroziła, a przynaj- 
mniej niezwykle utrudniła, możliwość przeprowadzenia wspólnej 
dyskusji przez mieszkańców, ocenienia przez nich działalności 
poszczególnych organów spółdzielni oraz podjęcia kluczowych 
decyzji co do dalszego funkcjonowania poszczególnych osiedli         
i całej spółdzielni. Dotychczas odbywało się to podczas zwyczajo- 
wych zebrań spółdzielców począwszy od najniższego poziomu, 
czyli od zebrań domu-nieruchomości, poprzez zebrania osiedlowe, 
a na WZCz kończąc. Jednakże obecnie, ze względu na istniejące 
ograniczenia, na ogół nie było to wykoanlne. Dla mniejszych zebrań 
było to możliwe i dlatego mogły funkcjonować ZDN, odbyło się 
nawet zebranie osiedlowe na osiedlu Idzikowskiego (jako jednego 
z najmniejszych w naszej spółdzielni), ale już w przypadku 
większych osiedli, a tym bardziej dla WZCz - okazało się to 
niemożliwe.

organizowania WZCz wg nowej, dopuszczalnej formuły i głoso- 
wanie uchwał przywraca te możliwości w sposób unikatowy       

w historii naszej Spółdzielni:  jako mieszkańcy będziemy mieli 
możliwość oddania głosu w sprawie aż 21 uchwał. Dotyczą one 
funkcjonowania spółdzielni w latach 2019-2020 (za dwa lata, gdyż 
zeszłoroczne WZCz zostało odwołane z powodu pandemii), w tym 
sprawozdań Zarządu i Rady Nadzorczej za dwa minione lata i abso- 
lutorium dla Zarządu. Z punktu widzenia mieszkańców kluczowe są 
również dwie uchwały o podziale nadwyżki bilansowej, czyli zysku 
wypracowanego przez „Energetykę” w latach 2019 i 2020. Wskutek 
braku WZCz, a tym samym - braku decyzji, pieniądze te były nie- 
jako zamrożone i dopiero podjęcie decyzji przez członków pozwoli 
na użycie tych środków na poprawienie stanu technicznego osiedli. 
Szczegółowy opis wszystkich uchwał znajdziecie Państwo w tym 
wydaniu M6. 
    Dlaczego głosowanie uchwał, a nie „normalne” WZCz? Z punktu 
widzenia uchwalonych w zeszłym roku przepisów, obowiązkowe 
doroczne walne zgromadzenia członków w spółdzielniach powinny 
odbyć się w terminie sześciu tygodni od ustania stanu epidemii lub 
stanu zagrożenia epidemicznego. Stan ten ciągle obowiązuje             
w Polsce i trudno przewidzieć, kiedy zostanie zniesiony - raczej 
słyszymy o „czwartej fali”. 
    Ograniczenie się do głosowania uchwał WZCz z pewnością nie 
jest rozwiązaniem idealnym, bo przyjęcie takiego trybu ogranicza 
prawa członków, które mieliby oni w momencie zwołania normal- 
nego zgromadzenia. Zgodnie z przepisami, nie ma przygotowanego 
porządku obrad, a członkowie nie mają możliwości zgłaszania 

żądań umieszczenia w jego treści określonych spraw lub podjęcia 
proponowanych przez siebie uchwał. Nie ma również możliwości 
przyjmowania poprawek do przygotowanych pod głosowanie 
pisemne uchwał WZCz. 
    Co jednak najważniejsze, nie jest również możliwe, aby w takim 
scenariuszu przeprowadzić wybory do Rady Nadzorczej. Z tym 
także musimy poczekać do tradycyjnej wersji WZCz. Ale już teraz 
można stwierdzić, że będzie to jeden z gorętszych i najbardziej 
istotnych punktów takiego zebrania - na chwilę obecną, łącznie 
trzeba dokonać wyboru aż 18 członków Rady, a jeśli WZCz odby- 
łoby się dopiero w 2022 roku, to wybierana będzie cała 24-oso- 
bowa Rada. Dotychczasowa zasada, zgodnie z którą corocznie 
wymieniano część Rady Nadzorczej, pozwalała na zachowanie 
ciągłości pracy całej Rady i łatwej kontynuacji rozpoczętych 
uprzednio działań. Wymiana całego składu Rady może prowadzić 
do tego, że znacząca część składu, potrzebująca czasu na 
zapoznanie się ze swoimi obowiązkami i wdrożenia się do pracy, 
opóźni w pierwszym okresie właściwą pracę Rady.

atomiast rozpatrując działalność obecnej Rady Nadzorczej, to 
należy stwierdzić, że praca - w wersji zdalnej - odbywała się 

bez zakłóceń. Oprócz standardowych zadań, które RN wypełniała 
zgodnie z obowiązującymi przepisami i regulaminami, to w warun- 
kach szczytu tzw. trzeciej fali koronawirusa Rada pomyślnie 
przeprowadziła wybór Prezesa Zarządu. Wcześniej, by umożliwić 
bieżące funkcjonowanie Zarządu po śmierci Prezesa Piotra Kłodziń- 
skiego w lipcu 2020 roku (do czasu wyboru nowego członka 
Zarządu), szybko podjęła decyzję o delegowaniu do Zarządu 
jednego ze swoich  członków - Zdzisława Rothe. Zdalny tryb pracy          
w żaden sposób nie odbił się na jakości pracy Rady, a intensywność 
spotkań była nawet większa, niż w czasach spotkań w sali przy ul. 
Zwierzynieckiej. 
    Choć jeszcze nie powinniśmy mówić o tym w czasie przeszłym, 
to faktem jest, że MSM „Energetyka” zdała egzamin w czasie 
epidemii i związanych z tym kolejnych lockdown’ów. Od strony 
organizacyjnej cały czas mamy do czynienia z ponadprzeciętnymi 
wręcz środkami ostrożności, co widać np. w ograniczeniach 
administracji w kontaktach z mieszkańcami (nad zliberalizowaniem 
tych zasad - w obecnej sytuacji i oczekiwaniu na kolejne decyzje 
rządu - należy się z pewnością zastanowić). Pracownicy admini- 
stracji w zdecydowanej większości bardzo dobrze wypełniają 
swoje zadania (pomimo licznych przypadków zachorowań na 
COVID, co znacznie utrudniło działanie niektórych AO), co znala- 
zło odbicie choćby w corocznej ocenie satysfakcji - w tym roku 
mieszkańcy wystawili spółdzielni najwyższą ocenę w 10-letniej 
historii badania. Z drugiej strony, równie ważnej, koronawirus nie 
zaszkodził „Energetyce” od strony finansowej. Można wręcz 
powiedzieć, że pandemia i lockdown’y były takim stress testem, 
który spółdzielnia przeszła pomyślnie. Dobra sytuacja finansowa 
została utrzymana, możliwe było nawet przejściowe wsparcie dla 
części najemców wynajmujących lokale użytkowe, tak by byli oni 
zdolni kontynuować swoją działalność po zniesieniu obostrzeń,      
a mieszkańcy nie stracili dostępu do sklepów oraz usług. Dodatkowe 
wydatki związane choćby z zakupem wszelkich środków ochrony 
były i cały czas jeszcze są ponoszone, ale nie są to koszty mogące 
w jakikolwiek sposób zagrozić stabilności finansowej MSM 
„Energetyka”. 

Pierwszy krok 
w stronę normalności
Janusz Gajda, 
Przewodniczący Rady Nadzorczej MSM „Energetyka”
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alne Zgromadzenie w formie głosowania uchwał na piśmie  
to konieczność pandemicznych okoliczności, na które nie 

mamy wpływu, ale jednocześnie wyraz niezbędnych działań, na 
które wpływ mamy wszyscy jako spółdzielcy.  
   Pandemia SARS-CoV-2 niewątpliwie odbiła się na normalnym 
funkcjonowaniu każdego aspektu naszego życia społecznego            
i gospodarczego. Konsekwencje pandemii odczuwamy właściwie 
wszyscy i ma ona także wpływ na funkcjonowanie Naszej Spółdzielni. 
Test działania „Energetyki” w drugim już roku koronawirusa oka- 
zał się pozytywny w dobrym tego słowa znaczeniu. Co najważniej-
sze, bez istotnych problemów realizowana jest obsługa mieszańców 
i eksploatacja administracyjno-remontowa budynków, Rada Nad- 
zorcza i rady osiedli  (za wyjątkiem Stegien Północ) bez przeszkód 
spotykają się i podejmują decyzje w trybie zdalnym. Biuro Zarządu 
i administracje pracują w zgodzie ze zmieniającymi się reżimami 
sanitarnymi. Jednym słowem, z ograniczeniami oraz z pewnymi 
utrudnieniami pracujemy i staramy się funkcjonować normalnie. 
   Do pełnej normalności niewątpliwie brakuje nam Walnego Zgro- 
madzenia Członków, które co rocznie podejmowało szereg kluczo- 
wych dla spółdzielni kwestii, przyjmowało sprawozdania Zarządu     
i Rady Nadzorczej oraz decydowało o podziale nadwyżki bilansowej, 
czyli zysku wypracowanego przez „MSM Energetykę” w poprzed- 
nim roku. Przez pandemie proces ten został zakłócony. Zeszłoroczne 
WZCz nie mogło się odbyć, a zgodnie z przepisami z uwagi na 
Covid-19 nastąpiło automatyczne przedłużenie do końca pandemii 
kadencji członków Rady Nadzorczej. W tych okolicznościach 
mamy możliwość normalnego funkcjonowania Rady Nadzorczej       
i rad osiedli oraz Zarządu jako organów statutowych wykonujących 
wszystkie swoje ustawowe i statutowe zadania. Natomiast nie 
mamy możliwości odbycia Walnego Zgromadzenia, którego kom- 
petencji nie można przenieść na inne organy, stąd jedynym prawnie 
dopuszczalnym rozwiązaniem jest właśnie głosowanie uchwał na 
piśmie. 

otyczą one zaległych spraw spółdzielni w latach 2019-2020   
- w tym niezwykle ważnej podkreślanej powyżej - kwestii  

podziału na osiedla nadwyżki bilansowej z dwóch ostatnich lat        
w łącznej wysokości prawie 13,5 mln zł, przyjęcia sprawozdań 
Rady Nadzorczej i Zarządu, ale także spraw nowych, a ważnych dla 
przyszłości i bezpieczeństwa naszej spółdzielni oraz jej 
mieszkańców.

   Pomimo pandemii mamy szansę zakończyć wieloletni spór              
z właścicielami działki przy planowanej naszej inwestycji W-20 i nie 
dopuścić do budowy w środku osiedla obcego apartamentowca 
oraz przyjąć strategiczny dokument, czyli nowe kierunki rozwoju 
spółdzielni na lata 2021-2030. Dokument ten jest skuteczną próbą 
wyjścia naprzeciw aktualnym wyzwaniom współczesności, jest 
jednak osadzony w realiach twardej rzeczywistości i odwołuje się 
także do kwestii zapisanych w poprzednich kierunkach rozwoju na 
lata 2010-2020, które pozostają nadal aktualne. Przyjęcie strategii 
pozwoli, zgodnie z uchwałą, tworzyć Radzie Nadzorczej programy 
wykonawcze, takie jak chociażby Wieloletni Program Remontów      
z którego uchwaleniem nie możemy zwlekać. Nowe kierunki 
rozwoju kładą nacisk na ustawiczne podnoszenie jakości obsługi 
mieszkańców we wszystkich tego aspektach - od jak najlepszej 
informacji, poprzez szybkie systemowe załatwianie zgłoszeń i skarg, 
tworzenia nowoczesnych narzędzi informatycznych, które to wspo- 
magają, aż po standardy remontowe i przygotowanie się na nowe 
technologie proekologiczne, których powszechne wprowadzenie 
jest istotnym wyzwaniem obecnej dekady. Kierunki mocno akcen- 
tują potrzebę rozwoju szeroko rozumianych usług dla spółdzielców 
oraz realizacji wspólnych inicjatyw społecznych podnoszących 
jakość życia mieszkańców razem z organizacjami pozarządowymi      
i samorządem Warszawy.

 okument bardzo mocno także podkreśla zasady bezpieczeń- 
stwa finansowego spółdzielni i jej integralności oraz prioryte- 

towość uregulowania spraw własności gruntów - co składa się na 
pewność i bezpieczeństwo wszystkich mieszańców na przestani 
następnych lat.  Warto podkreślić, że wszystkie projekty uchwał 
były przedmiotem obrad i licznych dyskusji Rady Nadzorczej         
w komisjach i na posiedzeniach plenarnych oraz uzyskały jej 
akceptację, a następnie zostały skierowane stosowną uchwała  
pod obrady WZCz. 
   Dlatego 4 września, kiedy planowane jest właśnie WZCz w formie 
głosowania uchwał na piśmie, to szansa na pójście do przodu 
niezależnie od pandemii i różnych wynikających z niej przeszkód. 
Jestem przekonany, że Państwa liczna obecność pozwoli nam załat- 
wić zaległe sprawy oraz uruchomić nowe niezbędne procesy, 
których pozytywne efekty będziemy mogli omawiać już może          
w przyszłym roku - na żywo - na tradycyjnym Walnym 
Zgromadzeniu Członków.

Pandemia nie może 
zatrzymać naszego działania
Grzegorz Okoński, 
Prezes Zarządu MSM „Energetyka”

 Na koniec jeszcze raz chciałbym wrócić do głosowania uchwał 
WZCz. Przychodząc w sobotę 4 września do Centrum Konferen- 
cyjnego przy ul. Bobrowieckiej otrzymamy obszerny pakiet uchwał 
- każdą możemy poprzeć, być przeciw, lub wstrzymać się od 
głosu. Uchwał jest 21, więc lepiej zapoznać się z nimi wcześniej, 
czy to poprzez stronę internetową spółdzielni, czy nawet poprzez 
lekturę tego wydania M6. Sprawne głosowanie nie powinno nam 
zająć dłużej niż 15-20 minut. Liczę, że właśnie ta nadzwyczajna 
forma, dająca możliwość szybkiego „ogarnięcia tematu”, będzie 
zachętą do udziału dla młodszych mieszkańców osiedli „Energe- 

tyki”, których być może do udziału zniechęcało dotychczasowe, 
trwające godzinami WZCz. Teraz jest szansa, żeby skorzystać ze 
swoich praw (ale i wypełnić obowiązek) członka spółdzielni, nie 
poświęcając całej soboty. Przypominam też, że - tak jak w normal- 
nym Walnym - przepisy dopuszczają możliwość wzięcia udziału     
w głosowaniu za pośrednictwem pełnomocnika.
   Od strony organizacyjnej służby spółdzielni, we współpracy            
z właścicielami centrum przy ul. Borowieckiej, zapewnią niezbędne 
środki bezpieczeństwa sanitarnego. Jeśli i my zachowamy się 
odpowiedzialnie, udział będzie w pełni bezpieczny.
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Stan epidemii mocno wpłynął na 
działalność Rady Nadzorczej MSM 
„Energetyka”. Wprowadzone przepisy 
zamroziły kadencję, w efekcie czego  
w niezmienionym składzie Rada 
pracuje już od dwóch lat i dwóch 
miesięcy, a trudno wskazać termin 
końca tego stanu. 

lisko półtora roku pracy z wykorzysta- 
niem wideokonferencji, ale przede 

wszystkim brak możliwości zaprezentowa- 
nia sprawozdania i dyskusji z mieszkańcami 
na zebraniach osiedlowych, jak i podczas 
„normalnego” WZCz - wszystko to powo- 
duje, że tym bardziej warto zapoznać się     
z podstawowymi informacjami zarówno        
z nowego sprawozdania z działalności Rady 
Nadzorczej (październik 2020 - czerwiec 
2021), jak i starego (czerwiec 2019 - wrze- 
sień 2020). Przyjęcie obu stanowi stanowi 
dwie spośród uchwał, które będą poddane 
pod głosowanie w sobotę 4 września. 

Całkowicie nowa Rada A.D. 2022?
   Brak standardowej formy Walnego Zgro- 
madzenia Członków i zwykle poprzedza- 
jących to wydarzenie zebrań osiedlowych 
podczas których zgłaszani są kandydaci 
do RN, powoduje, że Rada w obecnym 
składzie pracować będzie dalej, gdyż wśród 
uchwał poddawanych pod głosowanie nie 
ma wyboru nowych członków RN. Zgodnie 
z prawem, kadencja obecnych członków RN 
przedłuża się do momentu przeprowadze- 
nia WZCz. Konsekwencje takiego stanu ro- 
bią się coraz poważniejsze: jeśli wybory do 
RN będą możliwe dopiero w 2022 roku,         
a wszystko na to wskazuje, mieszkańcy wy- 
bierać będą.... cały skład Rady. W przy- 
padku jednak ponad połowy obecnych 
członków, końca dobiega przedłużona 
pierwsza kadencja, więc będą oni mogli 
kan- dydować ponownie.
  Obecnie Rada pracuje w 23-osobowym 
składzie. To efekt rezygnacji Beaty Mara- 
szek ze Stegien Północ (rezygnacja w dniu 
31.12.2019). Przez dziewięć miesięcy, od 
sierpnia 2020 do kwietnia 2021 były to 22 
osoby, gdyż Zdzisław Rothe został delego- 
wany do Zarządu po śmierci Prezesa Piotra 
Kłodzińskiego.
  Łącznie, w okresie czerwiec 2019 - czer- 
wiec 2021, Rada Nadzorcza odbyła 26 po- 
siedzeń plenarnych. W każdym brał udział 
radca prawny. Posiedzenia plenarne po- 
przedzone były posiedzeniami prezydium 

Rady - łącznie było ich 24 posiedzeń, na 
których omawiano i przygotowywano pro- 
jekty porządku obrad plenarnych, plano- 
wano harmonogram prac, jak również oma- 
wiano bieżące zagadnienia wymagające 
pilnej interwencji i decyzji.

Nie tylko standardowe zadania
   W omawianym okresie Rada Nadzorcza 
przyjęła łącznie 39 uchwał. Ponadto roz- 
patrywane były uchwały podjęte przez rady 
osiedli pod kątem ich zgodności ze Statu- 
tem i obowiązującymi przepisami prawa. 
Rozpatrzono 47 uchwał podjętych przez 
RO z których dwie zostały uchylone jako 
niezgodne z prawem.
  Rada Nadzorcza zajmowała się, m.in., 
oceną wykonania zadań gospodarczych; 
określeniem założeń i wskaźników do pla- 
nów gospodarczych i samymi planami gos- 
podarczymi; sprawami inwestycyjnymi; 
sprawami terenowo-prawnymi, opiniowa- 
niem wniosków o pożyczki z CFR skiero- 
wanymi przez administracje osiedli; oceną 
pracy Zarządu. Jeśli chodzi o to ostatnie 
zagadnienie, oceny Zarządu i głównej księ- 
gowej dokonano za pośrednictwem ankiet 
- wypełniło je tylko 16 członków RN. 
Średnia ocena wyniosła 5,17 (w skali 3-6).
   Spośród wyzwań, z którymi musiała zmie- 
rzyć się RN na przestrzeni ostatnich dwóch 
lat, wymienić warto wybór Prezesa Zarzą- 
du, wypracowanie kompromisowego roz- 
wiązania dotyczącego remontu pawilonu 
handlowego przy Burgaskiej 2 - był to efekt 
odmiennej oceny Zarządu i Rady Osiedla 
Stegny Rożek odnośnie przyszłości pawi- 
lonu i możliwości jego modernizacji, a tak- 
że problem braku Rady Osiedla Stegny Pół-

noc. W tym celu w sierpniu 2020 r. RN 
powołała spośród swoich członków ze- 
spół, który reprezentuje mieszkańców wo- 
bec administracji i do którego mieszkańcy 
mogą wnosić skargi).

Regulaminy, pisma, protokoły
 Komisja Organizacyjno-Samorządowa we 
współpracy z pozostałymi komisjami do- 
konywała systematycznie przeglądu obo- 
wiązujących regulaminów wewnątrzspół-
dzielczych pod kątem zgodności ich za- 
pisów ze Statutem i  obowiązującym 
prawem. W opisywanym okresie 2019-21 
Rada dokonała łącznie dziesięciu noweli- 
zacji regulaminów, m.in. regulaminu CFR, 
wyboru osób na stanowiska kierownicze, 
czy oceny kadry kierowniczej. 
  Od czerwca 2019 roku do Rady Nadzor- 
czej skierowano w sumie 56 pism. Na 
wszystkie udzielono odpowiedzi.
  Posiedzenia Rady Nadzorczej są proto- 
kołowane, zaś protokoły są udostępniane 
członkom spółdzielni na stronie interne- 
towej (dla osób posiadających konto 
mieszkańca) i w siedzibie spółdzielni. Pro- 
tokoły są także przekazywane administra- 
cjom i radom osiedli. Uchwały Rady Nad- 
zorczej, zgodnie z zapisami w Statucie, są 
wywieszane na tablicy ogłoszeń w siedzibie 
spółdzielni, w  biurach administracji i na 
stronie internetowej. 
   Pełna treść sprawozdań Rady Nadzorczej 
zamieszczona jest w opracowaniach - tak 
zwanych „książeczkach” dostępnych w biu- 
rach administracji i w siedzibie Zarządu,        
a w wersji elektronicznej do pobrania ze 
strony internetowej spółdzielni. 

B

Rada Nadzorcza w dobie koronawirusa
SPRAWOZDANIA RADY NADZORCZEJ ZA OKRES 2019-2021 (UCHWAŁY NR 1 ORAZ 1/2020)

Planujesz sprzedaż 
mieszkania?

Sprawnie i szybko je do tego 
przygotujemy.

Wyczyścimy i wywieziemy 
wszystkie starocia w nim 

zalegające, tj. meble, 
stoły, fotele itd.

Przyjadę i bezpłatnie wycenię 
usługę.

Tel. 531 605 919
Zapraszam! 

Mariusz Ilnicki

Reklama
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Zakup działki jest w interesie spółdzielni
Jest szansa na zakończenie wieloletniego sporu pomiędzy MSM Energetyka a właścicielami prywatnej 

działki i niedopuszczenie do budowy w środku osiedla Sielce deweloperskiego apartamentowca

edna z uchwał, które otrzymają Państwo podczas głosowania 
uchwał WZCz 4 września dotyczy zakupu przez spółdzielnię 

nieruchomości o powierzchni 1123 mkw na osiedlu Sielce. Jest to de 
facto realizacja decyzji WZCz z 2011 roku, kiedy przyjęta została 
uchwała (nr 9) zobowiązująca spółdzielnię do nabycia terenów          
w obrębie ulic Czerniakowskiej, Zwierzynieckiej i al. Polski Walczą- 
cej (wówczas Nehru). Decyzji takiej przyświecała chęć „zamknię- 
cia” terenu osiedla Sielce i uzyskania jednolitej struktury właści-
cielskiej - bezpiecznej dla mieszkańców i umożliwiającej lepsze za- 
rządzanie terenem. Z blisko 6 tys. mkw o których mowa w uchwale, 
do dziś spółdzielnia nabyła jedynie 3,9 tys. mkw. Przede wszystkim 
jednak nabycie tego terenu pozwoli na sprawną realizację inwes- 
tycji planowej w tym rejonie od lat (zadanie W-20), i uniemożliwi 
powstanie uciążliwego budynku wielorodzinnego w tym miejscu.
    Zgodę na nabycie terenu wyraziła Rada Nadzorcza, ale zgodnie ze 
Statutem MSM „Energetyka”, niezbędna jest również pozytywna 
decyzja mieszkańców wyrażona podczas WZCz. 

Opóźniona inwestycja – koszty w górę!  
  Zakup nieruchomości pozwoli nam bez przeszkód zrealizować 
opóźnioną inwestycję w rogu ul. Czerniakowskiej i al. Polski Wal- 
czącej, gdzie powstać ma 168 mieszkań oraz lokale usługowe. De- 
cyzja o realizacji inwestycji zapadła wiele lat temu i zostały już po- 
niesione przez spółdzielnie niemałe środki na przygotowanie in- 
westycji i dokumentacje projektową. Na przeszkodzie stanęli właś- 
nie właściciele rzeczonej działki klinem wbitej w teren osiedla Siel- 
ce i bezpośrednio sąsiadującej z terenem planowanej inwestycji. 
Od lat korzystając z możliwości prawnych blokują rozpoczęcie bu- 
dowy, a co więcej sami uzyskali warunki zabudowy dla swojego 
terenu. Nabycie tej nieruchomości jest w interesie MSM „Energe-
tyka” z kilku powodów. Przede wszystkim zakończy trudności            
w uzyskaniu pozwolenia na budowę dla inwestycji W-20. W obec- 
nych warunkach każdy miesiąc opóźnienia oznacza wymierny 
wzrost kosztów realizacji inwestycji, co przełoży się negatywnie na 
ceny nowobudowanych mieszkań. 

Zieleń zamiast obcego bloku
  Nabycie tego terenu definitywnie rozwieje możliwość realizacji 
„scenariusza negatywnego” dla Sielc, czyli budowy uciążliwego 
budynku wielorodzinnego przez obecnych właścicieli lub sprzeda- 
ży terenu deweloperowi. Wydane dla nieruchomości warunki zabu- 
dowy umożliwiają budowę stosunkowo wąskiego, ale wysokiego 
budynku liczącego osiem kondygnacji. Byłoby to niezwykle ucią-
żliwe dla obecnych mieszkańców z uwagi na bryłę budynku oraz 
obsługę komunikacyjną obywającą się przez osiedle. Nie załatwie-
nie tej sprawy będzie skutkowało wieloletnią batalią z dewelo- 
perem podobną do znanej wszystkim sytuacji na ul. Sycylijskiej.       

W tym jednak przypadku mamy możliwość rozwiązania problemu 
natychmiast bez ponoszenia złotówki kosztów przez osiedle.
   Zakup tej nieruchomości umożliwi zorganizowanie tam dla miesz- 
kańców małego parku oraz dodatkowych ogólnodostępnych miejsc 
parkingowych. Istnieje również możliwość zabudowy niskim 
„ekologicznym” pawilonem z zielonym dachem, przeznaczonym np. 
na działalność kulturalno-społeczną w uzgodnieniu z Radą Osiedla 
Sielce. Tego na tym etapie nie przesądzamy – jedno jest pewne za- 
miast bloku dewelopera będzie nasza, osiedlowa zieleń. 

Zakup działki nie obciąży mieszkańców 
   W pełni przejrzysta jest kwestia ceny. Kwota transakcji ani o zło- 
tówkę nie przekracza operatu szacunkowego wykonanego przez 
spółdzielnię dla tej działki w marcu tego roku i jest podana w pro- 
jekcie uchwały WZCz: 3 557 058 zł. Najważniejszą informacją dla 
członków spółdzielni jest natomiast fakt, że transakcja nie będzie 
finansowana ze środków mieszkańców - ani ogółu spółdzielców, 
ani mieszkańców Sielc. Cała kwota zostanie wliczona w koszty 
realizacji zadania W-20, co przełoży się na wzrost ceny mieszkań 
w tym budynku o ok. 350 zł za mkw. Jest to relatywnie niewielki 
wzrost, tym bardziej, że w alternatywnym scenariuszu w którym 
obecni właściciele w dalszym ciągu mogą wykorzystywać wszelkie 
dostępne prawem środki i opóźniać rozpoczęcie budowy przez 
„Energetykę” wzrost kosztów budowy szacujemy nawet na 1000 zł 
za mkw. Rocznie (!). Dlatego zakup tej nieruchomości w tym sy- 
stemie finansowania jest jedyną dobrą okazją do rozwiązania oma- 
wianego problemu, gdyż w innym przypadku nie będzie nas stać 
na taki wydatek ze środków bieżących, a nie będziemy obciążać 
nim mieszańców. 

Musimy działać zgodnie ze Statutem 
  Każda procedura zakupu nieruchomości jest czynnością skompli- 
kowaną, a w tym wypadku mamy transakcję, w której z jednej stro- 
ny stoi spółdzielnia mieszkaniowa, która musi posiadać akceptację 
od statutowych organów, z drugiej osiem osób posiadających pra- 
wo współwłasności gruntu będącego przedmiotem transakcji. Dla- 
tego MSM „Energetyka” już w czerwcu tego roku zawarła z właś-
cicielami przedwstępną umowę notarialną o charakterze warunko- 
wym. Zgodnie ze Statutem MSM „Energetyka” warunki są dwa: 
zgoda Rady Nadzorczej, która została udzielona uchwałą z dnia 29 
czerwca 2021 r, oraz zgoda Walnego Zgromadzenia Członków. 
  W związku z powyższym zwracamy się do Państwa z prośbą          
o poparcie przedłożonej uchwały nr 11/2020 w sprawie nabycia 
nieruchomości, gdyż działanie takie leży w interesie Członków 
Spółdzielni i stanowić będzie krok w tworzeniu dobrze zorganizo- 
wanej przestrzeni naszych osiedli oraz uchroni nas przed nie- 
chcianymi obcymi inwestycjami. 

J

Zarząd MSM „Energetyka”

 Możliwa zabudowa przez obecnych właścicieli (czarny budynek)  Możliwe zagospodarowanie przez spółdzielnię 
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Jednostka Przychody Koszty Dochód brutto Dochód netto

Sielce 2230,1 762,7 1  467,4 1 208,1

Sadyba 4552,2 2 106,3 2 445,9 2 054,5

Stegny Północ 2 405,9 557,9 1 848,0 1 505,8

Stegny Rożek 1 098,0 467,2 630,8 515,5

Stegny Południe 4 886,3 3 948,9 937,4 514,2

Bernardyńska 1 027,2 343,6 683,6 557,4

Idzikowskiego 1 525,2 1 201,5 323,7 263,5

Ogółem osiedla 17 724,9 9 388,1 8 336,8 6 619,0

Biuro Zarządu 1 381,8 228,1 1 153,7 834,2

Ogółem spółdzielnia 19 106,7 9 616,2 9 490,5 7 453,2

Osiedle
Proponowana 

kwota  (zł) 

Sielce 1 160 344

Sadyba 1 586 303

Stegny Południe 671 848

Stegny Północ 918 584

Stegny Rożek 293 851

Idzikowskiego 217 316

Bernardyńska 528 357

Biuro Zarządu 652 301

WYNIKI FINANSOWE POZOSTAŁEJ DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ (tys. zł). 
TABELA GÓRNA - ROK 2019, TABELA DOLNA - ROK 2020

Jednostka Przychody Koszty Dochód brutto Dochód netto

Sielce 2 281,4 880,8 1 400,6 1 160,3

Sadyba 4 058,5 2 126,9 1 931,16 1 586,3

Stegny Północ 1 558,5 445,7 1 112,4 918,6

Stegny Rożek 1896,9 1 542,1 354,8 293,9

Stegny Południe 4 850,5 3 692,5 1 158,0 671,8

Bernardyńska 1 022,2 368,9 653,3 528,4

Idzikowskiego 1 533,2 1 280,2 253,0 217,3

Ogółem osiedla 17 200,8 10 337,1 6 863,7 5 376,6

Biuro Zarządu 1 030,6 181,8 848,8 652,3

Ogółem spółdzielnia 18 231,4 10 518,9 7 712,5 6 028,9

Osiedle
Proponowana 

kwota  (zł) 

Sielce 1 208 102

Sadyba 2 054 537

Stegny Południe 514 212

Stegny Północ 1 505 817

Stegny Rożek 515 513

Idzikowskiego 263 489

Bernardyńska 557  397

Biuro Zarządu 834 183

NADWYŻKA BILANSOWA DO PODZIAŁU
ROK  2019  (UCHWAŁA NR 8)                   ROK 2020 (UCHWAŁA 10/2020)

nie wykazała błędów. Ostatnia uchwała w tym obszarze odnosi się do lu- 
stracji działalności inwestycyjnej spółdzielni w roku 2019. Audyt potwier- 
dził prawidłowe prowadzenie inwestycji. 
  Kolejna z uchwał - nr 12/2020 to przyjęcie informacji, podsumowania 
dotyczącego kierunków rozwoju spółdzielni za 2010-2020. Jest to ponie- 
kąd podsumowanie działalności spółdzielni na przestrzeni ostatniej dekady. 
Do obszernej lektury tego podsumowania serdecznie zachęcamy - cały 
tekst znajduje się w przygotowanych materiałach. 
    Mamy nadzieję, że lektura M6 i zachęci do udziału w głosowaniu, i okaże 
się pomocna w podjęciu decyzji.  Warto współdecydować.

Sprawozdania, absolutoria, lustracje i nadwyżki         
- wyjaśniamy czego dotyczą uchwały przygotowane 
do głosowania 4 września.

ista 21 uchwał nie jest niespodzianką. Decyzje podjęte 
przez członków z jednej strony umożliwią zamknięcie 

pewnych spraw i koncentrację na bieżących wyzwaniach, 
z drugiej zaś dadzą (lub nie, w zależności od wyników) 
mocniejszy mandat Zarządowi do dalszej pracy po ponad 
dwóch latach przerwy w odbywaniu zebrań - czy to osied- 
lowych, czy walnego. Uchwał jest aż 21, bo dotyczą one 
spraw z lat 2019-2020. Spora liczba uchwał jest więc po- 
dwójna. Dotyczy to sprawozdania Zarządu, sprawozdania 
Rady Nadzorczej, sprawozdania finansowego, podziału 
nadwyżki bilansowej, absolutorium dla członków Zarządu. 
   Podwójna jest też „książeczka” - mamy starą, wydruko- 
waną już na odwołane głosowanie uchwał w październiku 
zeszłego roku; i nową - przygotowaną teraz, zawierającą 
wszystkie materiały dotyczące roku 2020. Publikacje       
z materiałami można otrzymać w administracjach osiedli, 
w wersji elektronicznej dostępne są na stronie interneto- 
wej spółdzielni. 
  Części uchwał poświęcamy osobne materiały w tym 
wydaniu M6. Dotyczy to sprawozdań Rady Nadzorczej, 
zakupu działki na osiedlu Sielce, kierunków rozwoju spół- 
dzielni do roku 2030. Znaczenie pozostałych przybliżymy 
pokrótce poniżej. 

ardzo ważne z punktu widzenia członków są uchwały 
o podziale nadwyżki bilansowej. Pandemia spowodo- 

wała, że w historii spółdzielni nie było do tej pory takich 
pieniędzy do podziału. Można to określić mianem kumu- 
lacji - do podziału jest bowiem odpowiednio 7,5 mln zł - 
za rok 2019 (uchwała nr 8), oraz 6 mln zł - za rok 2020 
(uchwała nr 10/2020). Łącznie 13,5 mln zł, które trafią na 
osiedla. Szczegółowe informacje na temat wyników MSM 
„Energetyka” z działalności gospodarczej oraz propo- 
nowanych w uchwałach podziałach nadwyżki pomiędzy 
poszczególne osiedla prezentujemy w tabelach obok. 
Przypominamy też, że obszerne informacje na temat 
  Siedem uchwał obejmuje udzielenie absolutorium człon- 
kom Zarządu - oprócz po dwóch uchwał (za rok 2019         
i 2020) dla Piotra Kłodzińskiego (zmarł w lipcu 2020), 
Leszka Kaczmarskiego i Grzegorza Engelbrechta, jest 
jeszcze uchwała o absolutorium dla Zdzisława Rothe, któ- 
ry był delegowany do pracy w Zarządzie przez RN po 
śmieci poprzedniego Prezesa. Jednocześnie, ponieważ 
obecny Prezes Zarządu - Grzegorz Okoński, pełni swoją 
funkcję od kwietnia 2021 r., udzielenie absolutorium do- 
tyczyć go będzie dopiero w przyszłym roku. 
   Trzy uchwały związane są z lustracją. Pierwsza z nich 
(uchwała nr 2) obejmuje lustrację pełną w MSM „Energe- 
tyka” za lata 2016-2018. To standardowa kontrola, której 
poddawana jest spółdzielnia co trzy lata przez Związek Re- 
wizyjny Spółdzielni Mieszkaniowych RP do którego należy 
„Energetyka”. Audyt przeprowadzono w 2019 r., jego wy- 
niki miały być zaprezentowane podczas WZCz w czerwcu 
2020 r., ale z wiadomych względów członkom spółdzielni 
ta uchwała jest przedłożona dopiero teraz. Druga uchwa- 
ła w tym obszarze jest wynikiem lustracji przeprowa- 
dzonej na osiedlu Sadyba, która obejmowała sprawdzenie 
poprawności prowadzenia ewidencji księgowej. Kontrola 

21 uchwał.
Nasz przewodnik
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Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, poprawa 
jakości parkowania na osiedlach, a także kontynuowanie 
działań nakierowanych na uregulowanie stanu prawnego 
gruntów spółdzielni i podniesie standardu posiadanych 
pawilonów - to tylko niektóre z głównych założeń 
kierunków rozwoju spółdzielni na lata 2021-2030.

ad strategią działań Zarząd pracował niemal od początku tego 
roku. W pracach udział brały administracje osiedli, rady osiedli, 

a także Rada Nadzorcza. Tworząc dokument, wszyscy uczestnicy 
prac zdawali sobie sprawę, że trudno jest szczegółowo przewidzieć 
potrzeby mieszkańców w perspektywie dekady. Stąd - jak sama 
nazwa wskazuje - są to kierunki działań, które będą doprecyzowy- 
wane w krótszych perspektywach czasowych, np. w corocznych 
planach gospodarczych spółdzielni. 
  Działania kierunkowe zostały pogrupowane w sześć bloków te- 
matycznych. To gospodarka zasobami mieszkaniowymi; inwesty- 
cje; gospodarka nieruchomościami i sprawy terenowo-prawne; 
działalność społeczna, wychowawcza, kulturalna, sportowa i infor- 
macyjna; finanse; organizacja i zarządzanie. 
   W obszarze gospodarki zasobami mieszkaniowymi zakładane jest 
dalsze podnoszenie poziomu technicznego zasobów, wprowadze- 

nie źródeł OZE powodujących oszczędności dla mieszkańców,        
a także polepszenie jakości parkowania na osiedlach - tu do końca 
przyszłego roku ma zostać przeprowadzana analiza i przedstawio- 
ne propozycje rozwiązań. Jeśli chodzi o same remonty, to ramowy, 
wieloletni program remontów w spółdzielni powstanie do połowy 
przyszłego roku. 
   Nadal mają być realizowane inwestycje - zarówno mieszkaniowe, 
jak i w lokale komercyjne. W tym aspekcie mowa także o posia- 
danych pawilonach handlowych,  które będą albo modernizowane, 
albo rozbierane i na ich miejscu powstaną nowe obiekty. 

asny i niezmienny jest cel w obszarze spraw terenowo-praw- 
nych: uregulowanie stanu prawnego wszystkich gruntów będą- 

cych we władaniu MSM „Energetyka”. Ale w tym obszarze mamy 
także nabywanie gruntów pod inwestycje, efektywną gospodarkę 
lokalami użytkowymi i dbanie o korzystne dla spółdzielni zapisy      
w planach zagospodarowania przestrzennego. 
  Duży nacisk kierunki rozwoju kładą na działalność społeczną 
oraz kulturalną, która ma być  rozwijana i promowana. Celem jest 
zagwarantowanie mieszkańcom dostępu do niekomercyjnych zajęć, 
spotkań, imprez integracyjnych - także dzięki pozyskiwaniu finan- 
sowania z zewnątrz, czy to od samorządu, ze środków europej- 
skich, czy od partnerów spółdzielni w postaci prywatnych firm. 

Mowa także o tworzeniu lokalnych centrów 
integracji społecznej, klubów seniora. 
Gospodarka lokalami użytkowymi ma od- 
zwierciedlać potrzeby mieszkańców, np. 
wspierać powstawanie żłobków i przedszkoli.

inanse. Tu celem jest utrzymanie dobrej 
sytuacji MSM „Energetyka” i sukce- 

sywna poprawa możliwości zwiększania 
przychodów z działalności gospodarczej, 
tak, by jak największa nadwyżka mogła być 
corocznie dzielona pomiędzy osiedla. 
   W ostatnim bloku tematycznym - orga- 
nizacja i zarządzanie, postawione cele to 
doskonalenie metod nowoczesnego zarzą- 
dzania, tak by stale poprawiać jakość ob- 
sługi mieszkańców. Ciekawym zapisem jest 
natomiast punkt mówiący o przygotowaniu 
spółdzielni do usługowego zarządzania 
nieruchomościami.  
  Przyjęcie uchwały umożliwi dalsze prace 
nad uszczegółowieniem przygotowanych 
założeń, które tym samym - po przyjęciu 
przez WZCz uchwały - staną  się wytycz- 
nymi dla Zarządu. Poprzednie kierunki 
rozwoju zostały określone do roku 2020. 

QUO VADIS „ENERGETYKO”? KIERUNKI ROZWOJU SPÓŁDZIELNI NA LATA 2021-2030 (UCHWAŁA NR 13/2020)

STRATEGIA NA DEKADĘ
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Karty do głosowania, które dostaniemy 4 września. Oryginały będą zabezpieczone znakiem wodnym.

Szanowni Państwo,
Zapraszamy na zakupy do polskiej sieci spożywczej Mokpol.
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom naszych klientów, codziennie proponujemy świeże i dobre jakościowo 
produkty. Dbamy o naszych klientów, przygotowując wachlarz akcji promocyjnych, oferując profesjonalną 

obsługę i zachęcając do korzystania z Programu lojalnościowego „Społem znaczy razem”, który polega na zbieraniu punktów za zakupy          
a następnie ich wymianę na kupony rabatowe.
Z kuponem zamieszczonym obok, dla wszystkich czytelników gazety M6 będzie przypisane 30 punktów na start!  
Zrób zakupy okaż kupon i dołącz do nas.
Zapraszamy do naszych placówek na terenie osiedli i nie tylko: 

Burgaska 2    |    Portofino 8     |    Konstancińska 2    |    Okrężna 38    |    Miączyńska 54    |    Batorego 39A   |    Al. Lotników 15               
Wałbrzyska 21    |    Surowieckiego 10     |     Modzelewskiego 77    |     Al. Niepodległości 32/34
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Nowelizacja Kodeksu Postępowania 
Administracyjnego, którą 14 sierpnia 
podpisał Prezydent Andrzej Duda, 
określana jest jako  koniec dzikiej 
reprywatyzacji w Warszawie. Ale to 
także ważna zmiana dla mieszkańców 
terenów o nieuregulowanym stanie 
prawnym. 

owe przepisy wprowadzają limit cza- 
sowy na uznawanie roszczeń repry- 

watyzacyjnych. Umarzane będą wszystkie 
postępowania administracyjne, które są       
w toku, jeśli od wydania decyzji minęło 30 
lat. Nie będzie też  można uchylić żadnej 
decyzji administracyjnej, która została wy- 
dana z rażącym naruszeniem prawa, jeśli od 
jej doręczenia lub ogłoszenia upłynęło 10 
lat. 
   Przepisy, które wejdą w życie w połowie 
września (vacatio legis to tylko 30 dni) to 
duży krok w regulowaniu stanu prawnego 

gruntów spółdzielni mieszkaniowych w sto- 
licy. Warszawskie Stowarzyszenie Lokato- 
rów, tuż po głosowaniu w Sejmie napisało: 
„(...) skończy się patologiczna sytuacja,        
w której roszczenia reprywatyzacyjne nie 
miały terminu przedawnienia. To ogromny 
krok do przodu, realizacja orzeczenia Try- 
bunału Konstytucyjnego, który nieprze- 
dawnianie się roszczeń uznał za sprzeczne 
z konstytucją. Wiele roszczeń będzie mo- 
gło być teraz wygaszonych, a status praw- 
ny gruntów czy budynków uregulowany”. 
Duże ułatwienie w zamykaniu postępowań 
dekretowych w oparciu o nowe przepisy 
potwierdza stołeczny ratusz. 
  Dlatego od początku konsekwencje zmia- 
ny przepisów sytuację spółdzielni analizuje 
Biuro Zarządu. - Zleciliśmy analizy prawne 
dotyczące wpływu nowych przepisów na 
toczące się postępowania w sprawie na- 
szych terenów. Współpracujemy w tym za- 
kresie z prawnikami, ale także z innymi 

spółdzielniami w Warszawie - mówi Grze- 
gorz Okoński, Prezes Zarządu MSM „Ener-
getyka”. - Nie wykluczamy też, że wystą-
pimy do Ministerstwa Sprawiedliwości         
o oficjalną interpretację przepisów pod 
kątem naszych spraw - dodaje. 

becnie w warszawskim Biurze Spraw 
Dekretowych toczy się około 8 tys. 

spraw dekretowych. Z kolei z danych ze- 
branych przez Instytut Strategie 2050 
(należy do partii Polska2050) wynika, że 
nowelizacja przepisów kpa powinna 
wstrzymać około 2,3 tys. spraw, które do- 
tyczą decyzji sprzed ponad 30 lat.
  Przepisy stanowią realizację wyroku Try- 
bunału Konstytucyjnego z... maja 2015 ro- 
ku, gdy prezesem TK był Andrzej Rze- 
pliński. Trybunał wówczas  zakwestionował 
brak ograniczeń czasowych na stwierdze- 
nie nieważności decyzji administracyjnej 
wydanej bez podstawy prawnej lub z rażą-
cym naruszeniem prawa.

Zmiany w prawie: 
limit czasowy na uznawanie roszczeń

GŁOŚNA NOWELIZACJA KODEKSU POSTĘPOWANIA ADMINISTRACYJNEGO, KTÓRA SPOTKAŁA SIĘ 
Z MIĘDZYNARODOWĄ KRYTYKĄ, TO KROK W STRONĘ UREGULOWANIA GRUNTÓW SPÓŁDZIELNI

N
O
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BERNARDYŃSKA
   Na osiedlu zakończył się program budo- 
wy altan śmietnikowych. Obecnie każdy 
budynek posiada altanę z oświetleniem 
LED i elektrozamkiem. W sierpniu zakoń-
czy się wymiana wodomierzy. Rozpoczy- 
nają się zaplanowane prace konserwacyjne 
- zabezpieczenie nawierzchni dachów wraz 
z naprawą kominów (Bernardyńska 5, 13, 17 
i 21). 
  Wykonany został nowy skwer z ławecz-
kami i biblioteką plenerową przy ul. Ber- 
nardyńskiej 17. Policja na wniosek admini- 
stracji objęła nadzorem skwery przy ul. Ber- 
nardyńskiej 11 i 17, gdzie w ostatnim czasie 
dochodzi do zakłócania porządku, szcze- 
gólnie w godzinach wieczornych i nocnych. 
W budynku Bernardyńska 11 zamontowano 
dwie kamery (po kradzieży).
   Wdrożony został program e-korespon- 
dencja, który umożliwia bezpieczne prze- 
syłanie mieszkańcom dokumentów za po-
średnictwem poczty elektronicznej. Na ko- 
niec lipca z usługi korzysta ok. 20 procent 
członków. 
  Z uwagi na wzrost cen taryf za energię 
cieplną i gaz, od 1 sierpnia 2021 roku w uz- 
godnieniu z Radą Osiedla, zostały zmie- 
nione stawki opłat lokalowych za te media.
   Na wniosek administracji, zarządca drogi 
ul. Gołkowskiej w przyszłym roku poszerzy 
wyspy rozdzielające jezdnię w rejonie ul. 
Bonifacego - ma to ograniczyć prędkość 
pojazdów na ul. Gołkowskiej. Otwarta po- 
zostaje kwestia budowy progów wyspo- 
wych na tej ulicy.
   W czerwcu RO zatwierdziła 15-procen- 
towy odpis podstawowego funduszu re- 
montowego na prace ogólnoosiedlowe w 
2022 r., co daje kwotę 66,39 tys. zł. Ponad- 
to, Rada wspólnie z przedstawicielami są- 
siednich wspólnot mieszkaniowych oraz 
radną dzielnicową Joanną Dembowską wy- 
stąpili do PGNiG Termika - właściciela EC 
Siekierki, o przedstawienie do publicznej 
wiadomości informacji dotyczącej plano- 
wanego przedsięwzięcia - budowy kotłów 
do spalania biomasy i odpadów RDF na 
terenie ciepłowni oraz wpływu tego przed- 
sięwzięcia na środowisko i zdrowie miesz- 
kańców.

IDZIKOWSKIEGO
   21 lipca 2021 r. na osiedlowym boisku (na 
świeżym powietrzu) odbyło się zebranie 
osiedlowe poświęcone uzupełnieniu składu 
Rady Osiedla (liczebność RO - wskutek 

śmierci jednego członków - wynosiła 11, 
przy statutowym minimum 12). Zebranie 
zdecydowało o zwiększeniu liczebności RO 
Idzikowskiego do 13 osób. Wybrani zostali 
nowi członkowie na miejsce osób, którym 
wygasły mandaty. Tak wybrana Rada 
Osiedla ukonstytuowała się na posiedzeniu 
29 lipca - przewodniczącą wybrano Kry- 
stynę Śmigielską. Na pierwszym posiedze- 
niu RO zajmowała się m.in. zabezpiecze- 
niem przed zalaniami, kontynuacją wymia- 
ny poziomów ciepłej i zimnej wody oraz 
możliwością  pożyczek z CFR na ten cel. 
Przedmiotem pracy była również sprawa 
parkingu wzdłuż ul. Idzikowskiego - jest to 
teren ZDM-u i prawdopodobnie konieczne 
będzie zawarcie przez osiedle umowy 
dzierżawy.
   W ostatnim okresie w wyniku ulewnych 
opadów osiedle dotknęły zalania - ostatnie 
w połowie sierpnia. Zalane zostały czę- 
ściowo piwnice i lokale użytkowe. Trwają 
prace mające na celu zminimalizowanie ry- 
zyka dalszych zalań. W toku jest również 
likwidacja szkód przez ubezpieczyciela. 
Wśród zalanych pomieszczeń jest Pracow- 
nia Kreatywna I-DZIK. W lokalu będzie 
musiała zostać wymieniona podłoga, dlate- 
go odwołane zostały zaplanowane zajęcia.

SADYBA
  Zostały przeprowadzone cztery postępo- 
wania przetargowe. Rozstrzygnięte zostały 
przetargi na: modernizację instalacji elek- 
trycznej w dwóch budynkach przy Jaszo- 
wieckiej 2 i Sobieskiego 72; naprawę ele- 
wacji budynku przy Urle 3; remont kapital- 
ny dwóch wind w budynku przy ul. Kor- 
czyńskiej 8.
  W ostatnim czasie na osiedlu miała miej- 
sce wymiana pionów kanalizacji deszczo- 
wej w budynku Powsińska 38 oraz insta- 
lacja monitoringu w budynku przy ul. Kor- 
czyńskiej 15.
  Spośród prac będących w toku oraz za- 
planowanych do rozpoczęcia w najbliższym 
czasie, wymienić należy wykonanie insta- 
lacji oddymiania w budynkach Bonifacego 
87, Konstancińska 7 i Spalska 2; wymianę 
instalacji sygnalizacji pożaru w garażu przy 
Jaszowieckiej 8; remont klatek schodowych 
- Korczyńska 13, Urle 6 oraz wymianę pio- 
nów kanalizacji deszczowej w budynkach 
Powsińska 40, Sobieskiego 72A, Boniface- 
go 77. 
  Znaczące prace realizowane są w zakresie 
altan śmietnikowych. Trwa rozbiórka ist- 
niejących i budowa nowych altan dla bu- 
dynków: Jaszowiecka 1, 3, 5, 7 oraz Kor- 
czyńska 1, 3, 5 i Jaszowiecka 9, 11, 13.  W roz- 
budowie jest altana przy ul. Czarnomor- 
skiej dla budynków Spalska 1-6 i Jaszo- 
wiecka 4, 6. 
  Modernizowane jest również oświetlenie 
osiedla. Realizowana jest wymiana oświet-
lenia zewnętrznego tj.; wymiany linii kablo- 
wej oraz demontaż zniszczonych słupów 
oświetleniowych i montaż nowych słupów 

w rejonie budynków przy ul. Jaszowieckiej 
oraz przy parkingu przy ul. Sobieskiego.
 W toku jest montaż szlabanów w pięciu 
miejscach w tzw. rejonie „A” ograniczonym 
ulicami: Limanowskiego, Sobieskiego, Przy 
Bernardyńskiej Wodzie i Korczyńska.

SIELCE
   W osiedlu remonty przebiegają zgodnie  
z planem, wynik za półrocze to 109 proc.  
w stosunku do planu finansowego przewi- 
dzianego na ten okres. Z większych remon- 
tów w ostatnim czasie wykonano: wymianę 
poziomów kanalizacji w piwnicach budyn- 
ku Dolna 4, remont dachu na Łużyckiej 10, 
zakończono remonty wejść w budynkach 
Sielecka 57, Stępińska 36/46 i Czernia- 
kowska 36A, remont piwnic polegający na 
wymurowaniu nowych ścianek i wykonaniu 
posadzek w piwnicach budynku Czernia- 
kowska 24 i 95/97 zł, modernizację domo- 
fonów w budynkach Sielecka 57, Stępińska 
36/46 i Czerniakowska 36A, montaż moni- 
toringu w budynku Sobieskiego 114. Wy- 
konano wiele drobnych bieżących napraw 
zgłoszonych po wykonanych corocznych 
przeglądach technicznych budynków, ta- 
kich jak uzupełnienie kratek wentylacyj- 
nych, kominków na dachach, wymiany za- 
worów na instalacjach wodociągowych        
i c.o. oraz naprawy bieżące wind. W trakcie 
jest remont klatek schodowych z wymianą 
drzwi wejściowych w budynku Gierym- 
skiego 5, remont dachu na Belwederskiej 3.  
Podpisano umowę na wymianę poziomów 
kanalizacji przy Podchorążych 63/67.   
   Ogłoszone przetargi na remont kanaliza- 
cji w dwóch budynkach oraz remont nad- 
budówek w trzech budynkach zostały 
unieważnione z powodu braku ofert lub 
oferty przekraczającej zaplanowane środki. 
Administracja ponowne przeprowadzi pro- 
cedurę wyboru wykonawców. Ogłoszone 
zostało postępowanie przetargowe na re- 
mont loggii w budynkach wysokich. W 
przygotowaniu są przetargi na remont ba- 
lustrad balkonowych oraz wymianę ciepło- 
mierzy w budynku Melomanów 10.
   Wstępne obliczenie kosztów ogrzewania 
za upływający sezon grzewczy spowodo- 
wało konieczność zwiększenia zaliczek na 
ciepło od 1 sierpnia 2021 r. Wzrost cen 
oraz wzrost zużycia z powodu wydłużone- 
go okresu ogrzewania mieszkań zwiększył 
opłaty średnio o 16 proc. w stosunku do 
poprzednich okresów. 
  W lipcu Rada Osiedla Sielce zebrała się 
na prezydium, pracowały komisje i zwoła- 
no posiedzenie plenarne. Co ważne, po raz 
pierwszy od lutego ubiegłego roku, były 
to spotkania „tradycyjne”, a nie wideokon- 
ferencje. Zatwierdzony został  wniosek 
administracji dotyczący propozycji robót 
ogólnoosiedlowych na rok następny. Omó- 
wiono bieżące problemy, w tym ujednoli- 
cenie wyglądu altanek śmietnikowych na 
osiedlu, co wymagać będzie konsultacji         
z zainteresowanymi RDN. 

Z ŻYCIA 
OSIEDLI
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STEGNY POŁUDNIE
  Administracja w przetargach wybrała 
wykonawców na remont balkonów i loggii 
w ośmiu budynkach oraz na wykonanie 
modernizacji instalacji elektrycznej w czę-
ściach wspólnych dla budynków Egejska 7 
i 8, Portofino 2 oraz Sardyńska 4. 
   Spośród zakończonych w ostatnim czasie 
prac się wymienić należy: wymianę insta- 
lacji z.w., c.w. i cyrkulacji w budynku Egej- 
ska 6; remont klatek schodowych w bu- 
dynku Egejska 3; wykonanie nawodnionej 
instalacji ppoż. wraz z przyłączem wody 
dla budynku Maltańska 4; montaż samo- 
zamykaczy na terenie sportowo-rekrea- 
cyjnym oraz w budynkach Egejska 1, 3, 6, 7. 
Wykonano także inwentaryzację geode- 
zyjną po wykonaniu remontu ul. Maltań- 
skiej, zaś w ramach realizacji przeglądów 
rocznych zlecono wymianę okien w nad- 
budówkach budynków Portofino 2 oraz 
Katalońska 7. 
   Trwa wymiana pionów z.w., c.w. oraz cyr- 
kulacji w budynku Korsykańska 3, w toku 
jest również naprawa drzwi p. pożarowych 
w budynkach św. Bonifacego 66, 68, 70 
oraz Egejska 15, 17, 17A, 17B. Trwają prze- 
glądy pięcioletnie instalacji elektrycznych 
w budynkach Portofino 2 i 6. 
  W zakresie robót ogólnoosiedlowych, 
wykonano mycie latarni na terenie rekrea- 
cyjno-sportowym i przeprowadzono dru- 
gie koszenie trawników. Trwa remont skarpy 
dla budynków Egejska 11-13. Zgodnie z pla- 
nem robót ogólnoosiedlowych zlecono 
wykonanie dokumentacji remontu drogi 
osiedlowej - ul. Iberyjska.
  We współpracy z mieszkańcami z Grupy 
Nasze Podwórko, administracja zorganizo- 
wała w okresie wakacyjnym dwa pikniki 
osiedlowe dla mieszkańców.

STEGNY PÓŁNOC
   15 lipca 2021 r. została podpisana z m. st. 
Warszawa umowa dzierżawy terenu stano- 
wiącego obszar osiedla Stegny Północ 
(teren ograniczony ulicami Czarnomorską, 
św. Bonifacego i Sobieskiego). Okres 
dzierżawy ustalony jest w umowie na trzy 
lata, to jest od 1 sierpnia 2021 r. do 31 lipca 
2024 r. Umowa stanowi przedłużenie do- 
tychczas obowiązującej. 
  W ostatnim czasie zakończone zostały 
takie prace, jak remont piwnic i schodów 
piwnicznych w budynkach Sewastopolska 
1 i 2 oraz Akermańska 5; wymiana windy 
przy Batumi 6; remont instalacji oświetle-
niowej na klatkach i w piwnicy w budynku 
Warneńska 3. Ponadto miał miejsce roczny 
przegląd stanu technicznego budynków, 
lokali użytkowych, placu zabaw, altan 
śmietnikowych i dróg osiedlowych na tere- 
nie osiedla. Z elewacji budynków miesz- 
kalnych i pawilonów użytkowych usunięte 
zostało grafitti. 
 Zakończyła się wymiana nawierzchni 
chodników przy budynkach Kaukaska 8 oraz 
Czarnomorska 17. Zostały uzupełnione 
ubytki w nawierzchni dróg asfaltowych na 
terenie osiedla. Ponadto odtworzony został 
chodnik stanowiący łącznik pomiędzy 
chodnikami na odcinku kościół - ul. Kas- 
pijska. W trakcie jest wymiana 36 latarni  
w obrębie ulic Akermańska, Czarnomorska, 
Kaspijska i Kaukaska. 
   Zawarta została umowa na montaż insta- 
lacji fotowoltaicznej na dachu budynku 
Akermańska 1 (moc 17,8 kWp). To pierw- 
sza tego typu instalacja pozyskiwania 
energii ze źródeł odnawialnych na osiedlu. 
Zaplanowano również modernizację sy- 
stemu monitoringu osiedlowego w obrębie 
budynków Kaspijska 2, Warneńska 2 i Zło- 

tych Piasków 1. 
  Już po raz trzeci w tym sezonie dokonano 
koszenia traw na osiedlu i przycięcia 
krzewów. Powodowane jest to ich szybkim 
wzrostem dzięki sprzyjającym warunkom 
atmosferycznym.

STEGNY ROŻEK
  Trwa remont instalacji elektrycznej przy 
ul. Neseberskiej 4. Zakończono także prace 
związane z usuwaniem azbestu z dwóch 
klatek schodowych. Sfinalizowane zostały 
prace projektowe dotyczące wymiany in- 
stalacji WLZ w pawilonie przy ul. Burgas- 
kiej 2. 
 Zakończyła się budowa ogrodzenia od 
strony osiedla Nowa Mangalia. Ogrodzenie 
powstało wskutek niszczenia zieleni 
osiedlowej przez nieuregulowane zasady 
poruszania się i parkowania w tym rejonie. 
W ogrodzeniu jest furtka umożliwiająca 
swobodne przechodzenie w obie strony.
  Cyklicznie, we wtorki i piątki, w barze 
Atlantis odbywają się koncerty poezji 
śpiewanej i szantowej, które cieszą się du- 
żym zainteresowaniem mieszkańców.

 ROZWIĄZANIE KONKURSU

W poprzednim numerze pytaliśmy        
o najlepszą drużynę Energetycznej Ligi 
Mistrzów sprzed roku.  Prawidłowa 
odpowiedź to: Nasze Podwórko Stegny 
Południe. Kubki Energetycznej Ligi 
Mistrzów wędrują do panów Dariusza         
z ulicy Egejskiej i Józefa z ulicy 
Warneńskiej. Gratulujemy!

opr. red. na podstawie 
informacji od RO i AO

SZUKASZ 

LOKALU 
NA DZIAŁALNOŚĆ  
GOSPODARCZĄ?

Sprawdź bieżącą ofertę  
MSM „Energetyka”. 
Dostępne są lokale 
od 13 do 420 mkw 

na osiedlach:

   Bernardyńska   |  22 841 90 37              
                  Sielce   |  22 841 38 86
              Sadyba    |  608 557 520      
    Idzikowskiego |  22 840 29 25
    Stegny Rożek  |   22 858 19 90

www.msmenergetyka.pl
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M6: Osiedle jako pierwsze w spół- 
dzielni podjęło już kilka lat temu 
decyzję o instalacji paneli fotow- 
oltaicznych na budynkach. Właśnie 
zakończono prace. Jaka jest skala 
instalacji i jak wygląda jej działanie?
Marek Worach: Montaż instalacji 
fotowoltaicznych rozpoczęliśmy pod 
koniec 2017 r. Po wykonaniu pierwszej 
instalacji o mocy 6,6 kWp prowadzili- 
śmy analizę efektywności. Ocena była 
pozytywna, więc pod koniec 2019 r. 
wykonano dziesięć instalacji o łącznej 
mocy 47,12 kWp. Największe prace 
wykonaliśmy jednak w tym roku: na 
początku osiem instalacji o łącznej mocy 
45,05 kWp; w połowie czerwca dziewięć 
instalacji o łącznej mocy 52,56 kWp. 
Łączna moc wynosi obecnie 151 kWh.
- Fotowoltaika to ekologia, ale 
również ekonomia. Jak to wygląda       
z punktu widzenia oszczędności       
dla mieszkańców? 

- W całym okresie od podłączenia po- 
szczególnych instalacji wyprodukowały 
one łącznie około 115 MWh energii 
elektrycznej, co daje wartość około 75,5 
tys. zł. Ale, jak wspomniałem, 2/3 posia- 
danej mocy zainstalowaliśmy w tym roku, 
więc ich praca dopiero się zaczyna.  
Mimo to, wymierne oszczędności dla 
mieszkańców są już widoczne. W najbliż- 
szym czasie przynajmniej kilka budynków 
powinno mieć zbilansowaną produkcję      
z potrzebami w zakresie energii elek- 
trycznej. Mówimy oczywiście o energii 
na potrzeby części wspólnych.
- Co było największą przeszkodą            
w przeprowadzeniu inwestycji?
- Największa przeszkoda to brak możli- 
wości uzyskania dotacji na ten cel 
pomimo wielkich obietnic. Wsparcie 
otrzymaliśmy tylko na jedną instalację. 
Pomimo to udało się zrealizować 
zaplanowaną skalę inwestycji. Będziemy 
obserwować wielkość produkcji energii 

oraz potrzeby budynku i w miarę potrzeb 
zamontujemy magazyny energii.
- Na innych osiedlach w „Energetyce” 
również rozważa się inwestycje w PV. Czy 
z perspektywy doświadczeń osiedla uważa 
Pan, że to dobry kierunek, jeśli chodzi o 
oszczędności w rachunkach za energię 
elektryczną?
- Uważam, że wobec podwyżek cen energii, 
które miały miejsce w ostatnim czasie i które 
zapewne czekają nas w najbliższej przyszłości, 
jest to kierunek niezbędny. Przemawia za tym         
i ekonomia, i ekologia, ale finalne decyzje należy 
pozostawić mieszkańcom.

Osiedle z panelami fotowoltaicznymi
Rozmowa z Markiem Worachem, zastępcą kierownika ds. 

technicznych na osiedlu Idzikowskiego

Festiwal Dreszer  
Jazz 2021

28 sierpnia, godz. 17:00. Park 
Dreszera. Jazzowa scena 
muzyczna działająca w 
Warszawie od 2010. Zagrają 
Piotr Zubek i Bogdan Hołownia. 

Film „Tramwaj zwany 
pożądaniem

28 sierpnia, godz. 21:00, FINA, 
ul. Wałbrzyska 3/5.Ostatni w 
tym roku pokaz w ramach cyklu 
„Wieczne lato”. Obowiązuje 
rezerwacja słuchawek.

Nordic walking Pole 
Mokotowskie

2 września, 10:00. Start na rogu 
al. Niepodległości i ul. Batorego. 
Skierowane do wszystkich, 
bezpłatne, cotygodniowe 
zajęcia. Obowiązują zapisy.

Spacer varsavianistyczny 
po Mokotowie

5 września, 10:00. O miejscu 
zbiórki na dany spacer zostaną 
powiadomione osoby zapisane. 
Spacer w ramach projektu 
„Spotkajmy się pomiędzy”.

Serwis internetowy specjalnie dla Czytelników M6 informuje o ciekawych, darmowych 
wydarzeniach na Mokotowie i nie tylko. Szczegóły oraz więcej wydarzeń na waw4free.pl.

nowu dostaną inni - to chyba najcelniejsze podsumowanie ko- 
lejnej edycji budżetu obywatelskiego w Warszawie. W głoso-

waniu nad projektami do realizacji w przyszłym roku sprawniejsi 
okazali się mieszkańcy innych rejonów Mokotowa i to oni będą 
mogli skorzystać z benefitów związanych ze zwycięskimi pomy- 
słami  sfinansowanymi w ramach budżetu obywatelskiego. 
   Spośród pomysłów dotyczących osiedli „Energetyki” o których 
pisaliśmy w poprzednim numerze M6, do realizacji zakwalifikował 
się… jeden, a i to obejmujący tereny obok osiedli, gdyż projekt 
„Więcej powietrza na Naszym Podwórku - nasadzenia drzew i 
krzewów” dotyczy alei Sikorskiego i Wilanowskiej. Projekt ten 
otrzymał 1746 głosów. Pozostałe pomysły ze Stegien i Sadyby 
wypadły już znacznie gorzej. Te dotyczące Parku Dygata (tai chi, 
koncert, teatrzyk dla dzieci) nie przekroczyły - z jednym wyjąt-

kiem - 500 głosów. Jeszcze mniejsze poparcie zyskał, wydawać by 
się mogło bardzo ciekawy z punktu widzenia mieszkańców Ste- 
gien, projekt „Aktywnie na Naszym Podwórku - zajęcia dla dzieci   
i dorosłych”. Propozycja obejmowała szereg zajęć, m.in. kurs sa- 
moobrony dla dzieci i kobiet, kickboxing, naukę języka angielskie- 
go, zajęcia z piłki nożnej, turniej brydżowy. W rankingu pomysłów 
z Mokotowa znalazł się on na trzecim miejscu od końca. 
  Generalnie można stwierdzić, że w tym roku głosowanie odby- 
wało się w myśl słów piosenki Wojciecha Młynarskiego „Jeszcze  
w zielone gramy…”. Przeważająca liczba zwycięskich projektów      
w dzielnicy Mokotów dotyczy bowiem zieleni. Spośród 26 wybra- 
nych przez mieszkańców, aż 17 to propozycje nowych nasadzeń 
drzew i krzewów zazieleniania skwerów i ulic i inne związane z zie- 
lenią. Jeśli więc szukać pozytywów w całej sytuacji, to może wy-
tłumaczeniem jest tu fakt, że osiedla „Energetyki” i bez wsparcia      
z budżetu obywatelskiego radzą sobie świetnie z zazielenieniem 
terenów wokół.
  Następna, dziewiąta już edycja budżetu obywatelskiego wystar- 
tuje jesienią. Wtedy będzie można zgłaszać projekty na kolejny rok. 

BUDŻET OBYWATELSKI. 
KOSZTOWNA BIERNOŚĆ

Panele PV na dachu budynku osiedla Idzikowskiego
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aledwie 1,5 tys. mieszkań na 222 tys. oddanych do użytku w 2020 roku zostało wy- 
budowane przez spółdzielnie mieszkaniowe. To najmniej w historii. Nieco lepiej sy- 

tuacja wygląda w tym roku - w pierwszym półroczu w ręce Polaków trafiło 1,3 tys. 
mieszkań, podczas gdy deweloperzy oddali do użytku 60,5 tys. lokali. 
   Eksperci zwracają uwagę, że spółdzielnie mieszkaniowe, których w Polsce jest około 
3,5 tysiąca, budują coraz mniej. Trudno odnosić się do okresu sprzed 1989 roku, ale jak 
szacują analitycy portalu RynekPierwotny.pl, jeszcze w szczycie poprzedniego boomu 
mieszkaniowego w latach 2007/08 spółdzielnie budowały 8 tys. mieszkań rocznie.  
   Jednocześnie chętnych za zamieszkanie na osiedlach spółdzielczych jest coraz więcej. 
W rezultacie, mieszkania w blokach z wielkiej płyty drożeją szybciej od reszty rynku 
wtórnego. Raport Banku PKO BP „Puls Nieruchomości” pokazuje, że wielka płyta dro- 
żała szybciej od pozostałych nieruchomości oferowanych na rynkach wtórnych w czte- 
rech spośród sześciu największych polskich rynków: Warszawie, Trójmieście, Krakowie 
i Poznaniu. W stolicy w centralnych i nieco oddalonych od centrum lokalizacjach ceny 
bez problemu przekraczają poziom 10 tys. zł/mkw. Taka sytuacja ma miejsce także na 
osiedlach „Energetyki”. W serwisach internetowych ceny mieszkań z Sadyby, Stegien, 
czy Sielc zwykle oscylują wokół 10-12 tys. zł/mkw. To wręcz imponujący wzrost, bo 
jeszcze w 2015 r. za mieszkania w blokach z wielkiej płyty usytuowanych w Warszawie 
płacono średnio nieco powyżej 6 tys. zł/mkw. Dziś cena w tym obszarze jest zbliżona 
do średniej ceny mkw nowego lokalu w stolicy. 
  Wzrost cen napędza oczywiście hossa na rynku nieruchomości, ale szczególną po- 
pularność mieszkania na osiedlach spółdzielczych - nie tylko tych z wielkiej płyty - za- 
wdzięczają także swoim własnym atutom, co dobrze widać na przykładzie Stegien, 
Sadyby oraz Sielc. Osiedla mają doskonałą lokalizację, oferują dostęp do infrastruktury 
socjalnej, miejsca do rekreacji i dużo zieleni. Nie bez znaczenia jest „dziedzictwo” cza- 
sów PRL w których powstały - w mieszkaniu o powierzchni 40 mkw. często mamy do 
dyspozycji dwa pokoje, a w 50-metrowym lokalu trzy. Przy wysokich cenach takie 
układy są bardziej pożądane. 
  Eksperci PKO BP we wspomnianym powyżej raporcie zwracają uwagę na jeszcze 
jeden aspekt - techniczny. Bezpodstawne okazały się bowiem obawy o trwałość kon- 
strukcji, która miała w zamierzeniu wynosić około 60 lat. Dziś już wiadomo, że wielka 
płyta, szczególnie jeśli się o nią dba, przetrwa bez problemu 100-120 lat. Potwierdzają 
to choćby najnowsze ekspertyzy Instytutu Techniki Budowlanej.
   Co ciekawe, w Polsce w dalszym ciągu buduje się w technologii wielkopłytowej. Dane 
Głównego Urzędu Statystycznego pokazują, że w 2020 r. w zbudowano w naszym 
kraju 13 budynków z wielkiej płyty, w których znalazło się 385 mieszkań. Ale jeszcze 
rok wcześniej do użytku oddano 8280 mieszkań z wielkiej płyty.

Spółdzielnie mieszkaniowe budują coraz mniej. 
Rekordowy popyt (i ceny) na wielką płytę

   11 sierpnia Sejm przyjął nowelizację tzw. 
ustawy śmieciowej. Wprowadzano zmiany 
w naliczaniu opłat za wywóz śmieci przez 
gminy. Od 2022 roku opłata maksymalna 
w przypadku zastosowania metody nali- 
czania uzależnionej od zużycia wody nie 
będzie mogła przekroczyć 7,8 proc. 
przeciętnego miesięcznego dochodu roz- 
porządzalnego na jedną osobę ogółem za 
gospodarstwo domowe, czyli około 150 zł.
  Impulsem do 
ustalenia gór- 
nego limitu 
było wpro- 
wadzenia w 
Warszawie 
stawki opłat uza- 
leżnionej od zużycia 
wody. W efekcie 
zdarzają się gos- 
podarstwa domo- 
we, gdzie ta opłata 
sięga 300-400 zł. 
Rekordzista w 
„Energetyce” płaci 
ponad 500 zł mie- 
sięcznie. 
  Ministerstwo Klimatu i Środowiska tłu- 
maczy zmiany chęcią ochrony rodzin wie- 
lodzietnych. Z doświadczeń spółdzielni 
wynika jednak, że to nie liczne rodziny 
płacą najwyższe stawki, a właściciele lo- 
kali wynajmowanych, w których mieszka- 
ją duże grupy osób.
  Zmiana uszczupli dochody m.st. Warsza- 
wy, które wprowadzenie nowego systemu 
i przyjętej stawki 11,73 zł/metr sześcienny 
wody uzasadniało koniecznością zbilan- 
sowania budżetu przeznaczanego na gos- 
podarowanie odpadami. Czy w związku       
z tym spodziewać się można kolejnych 
zmian? Obecnie nie są znane plany ratu- 
sza w tym obszarze.

OPŁATY ZA ŚMIECI

Od 2022 roku limit       
w wysokości 150 zł

Z

Uważam, 
że połączenie 

opłat za śmieci z wodą 
to świetny pomysł. Do 

rzeki mam bliżej, 
niż do lasu

M.I.red.
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ięć lat temu na osiedlu 
Bernardyńska - z inicjatywy 

kierownika administracji oraz 
ówczesnego Przewodniczącego 
Rady Osiedla - powstały dwa 
skwery z ozdobnymi klombami    
i ławkami (przy ul. Bernardyń- 
skiej 1a i 5). Decyzja nie była 
łatwa. Musieliśmy stopniowo 
przełamywać głęboko zakorze- 
nione od lat w naszej świado- 
mości obawy przed zagroże- 
niami pijaństwem i nocnymi 
awanturami. Obawy te jednak 
zupełnie się nie sprawdziły.   
Skwery wrosły w pejzaż osiedla 
- okazały się oczekiwane, lubiane i pożyteczne. Stały się warto- 
ściowym elementem zdobniczym i miłym miejscem relaksu. 
Urządziliśmy więc dwa kolejne a na ostatnim zainstalowaliśmy 
nawet – również z inicjatywy kierownika AO - czytelnię plenerową. 
Osiedle wypiękniało i stało się znacząco bardziej przyjazne.

iestety, od jakiegoś czasu na obu wybudowanych ostatnio 
skwerach (przy ul. Bernardyńskiej 11 i 17) ma miejsce nocne 

spożywanie alkoholu i zakłócania porządku.  Administracja alar- 
mowana jest skargami, żądaniami podjęcia interwencji a nawet – 
zaskakującymi wnioskami o likwidację skwerów. Irytacja miesz- 
kańców jest z pewnością zrozumiała, ale można mieć jednak 
wątpliwości, czy ich determinacja jest właściwie ukierunkowana. 
Okazało się bowiem, że skargi do policji były nieliczne i najczę- 
ściej - mało stanowcze, natomiast oczekiwania w stosunku do 
Administracji i Rady Osiedla - bardzo kategoryczne i roszcze- 
niowe.
   Sprawa jest o tyle trudna, że w pobliżu skweru znajduje się 
nocny sklep alkoholowy przy ul. Limanowskiego, zaś policja 
interweniuje raczej mało skutecznie i - w powszechnym odczuciu       
- zbyt asekuracyjnie. Z relacji lokatorów wynika, że wezwany 
patrol przyjeżdża przeważnie z widoczną z dala ostentacją umożli-
wiającą nocnym awanturnikom odpowiednio wczesne zaprzestanie 

ekscesów i schowanie dowodów 
wykroczenia, jakimi są np. na- 
poje alkoholowe. Patrol zręcznie 
unika konfliktu z chuliganami, 
ogranicza się do zdawkowych 
upomnień i odjeżdża.      
    A skuteczną interwencję 
można przecież uzyskać. Poka- 
zała to była Przewodnicząca 
Rady Domu - jedyna osoba, 
która działa w tej sprawie zde- 
cydowanie i pragmatycznie.          
Z determinacją domagała się od 
policji adekwatnej reakcji, 
egzekwując w końcu oczekiwa- 
ną przez wszystkich akcję 

stróżów porządku -  podjechał patrol z prawdziwego zdarzenia, 
rozgonił hałasujące towarzystwo i przez około dwa tygodnie 
mieszkańcy mieli spokój. Osoba ta jest jednak w swojej walce 
osamotniona, co wzmaga poczucie zmęczenia i zniechęcenia. Ma 
prawo mieć słuszny żal o brak aktywnego wsparcia ze strony 
swoich sąsiadów. Przecież z powodu hałasów cierpi połowa miesz- 
kańców budynku. Policja powinna być wręcz zasypywana skar- 
gami i żądaniami skutecznego działania. Jak ma podejmować 
zakrojone na szerszą skalę akcje, jeżeli skargi są nieliczne? Patrole 
mogą przecież legitymować i karać mandatami. Nie chcą jednak 
zapewne podejmować takich działań nie mając odpowiedniego 
uzasadnienia.

 hcąc pomóc udręczonym lokatorom, administracja skontakto- 
wała się z posterunkiem Wilanów. Naczelnik Wydziału do 

Spraw Prewencji poważnie potraktował sprawę i podjął stosowne 
działania. Wszyscy liczą na ich skuteczność ale świadomość, że 
muszą mieć one swoje umocowanie w postawie aktywnego sprze- 
ciwu i determinacji mieszkańców, nie jest chyba powszechna. 
Trudno oczekiwać wiele, bez stanowczego upominania się o swoje 
przynależne prawa. 
   Bez niego wskrzesza się jedynie starą anegdotkę o skąpcu, który 
modlił się o wygraną a nie wykupił losu...

Ekscesy na skwerze przy Bernardyńskiej 
O irytacji mieszkańców i małej skuteczności policji pisze 

Komisja Społeczno-Ekonomiczna Rady Osiedla Bernardyńska
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To się nazywa wierna 
Czytelniczka!
   Mieszkańcy kontaktują się  z redakcją w różnych sprawach. 
Telefon od mieszkanki Sielc był zupełnym zaskoczeniem: 
„Dzień dobry, nazywam się Lewandowska, mam wszystkie 
numery M6 od 1996 roku, może chciałby pan przejąć moje 
archiwum?” Pierwsza myśl: chyba ktoś sobie żartuje; druga: 
ile tego może być? Okazało się, że to nie żart, a gazet jest 
dwie solidne torby…
   To się nazywa wierna Czytelniczka! Numerów M6 nie 
było może jakoś bardzo dużo (dokładnie 135, w końcu to 
dwumiesięcznik), ale zbieranie gazety przez ćwierć wieku to 
jednak coś! Redakcja z radością przejęła archiwum, medali 
niestety nie mamy, ale wiernych Czytelników doceniamy, 
dlatego ufundowaliśmy bon na zakupy w sklepach Mokpol. 
Dokładamy też życzenia kolejnego ćwierć wieku z M6!

Reklama
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śród dziennikarzy krąży takie powiedzenie: 
Reporter strzela, Pan Bóg kule nosi. Autorka arty- 

kułu w „Gazecie Wyborczej” o szlabanach na Stegnach 
Południe chyba nie spodziewała się, że swym reporta-
żem wywoła w Internecie takie emocje. Zareagowali nie 
tylko anonimowi czytelnicy wpisami na Facebooku i 
portalu Gazety. Bartosz Jagielski kierownik - admini- 
stracji osiedla Stegny Południe zamieścił oświadczenie 
w informatorze wydanym przez osiedle. Oto jego frag- 
ment: „Oświadczamy, że informacje w artykule są 
przedstawione w sposób szkalujący dobre imię nie tylko 
administracji, ale i osiedla. Bulwersujące jest już tytułowe 
porównanie do getta.(... )
    Otóż to. Artykuł, napisany jak informuje redakcja,        
z powodu interwencji czytelników, ma tytuł „Osiedle na 
Mokotowie odcięte od reszty miasta szlabanami. 
"Czujemy się jak w getcie”. Ostatnie zdanie to wyeks- 
ponowany cytat wypowiedzi jednej z mieszkanek 
Stegien. Autorka publikacji prasowej musi być bardzo 
młodą osobą, skoro po wymyśleniu takiego początku 
reportażu nie odezwał się w jej głowie dzwonek 
alarmowy. W Polsce zamykanie kogoś w getcie ma jak 
najgorsze konotacje, odnoszące się przede wszystkim 
do czasów okupacji hitlerowskiej. 
   A jakież to getto powstało w okolicy ulicy Maltańskiej, 
gdzie zainstalowano szlaban? Informatorka dziennikarki 
tłumaczy: bez pilota nie może sprowadzić taksówki pod 
blok, ona musi pieszo dotrzeć do szlabanu. Mogłaby 
spowodować podniesienie zapory ze swego mieszkania, 
ale musiałaby wydać na sterujące urządzenie około 150 
zł. To duży, choć jednorazowy wydatek; zwłaszcza, gdy 
jest się rencistą. Dlatego niektórzy mieszkańcy korzy- 
stają z pomocy sąsiedzkiej. Kiedy zamawiają taksówkę, 
wjazd otwiera im zaprzyjaźniona osoba dysponująca 
pilotem. 
   Chwalebny przejaw życzliwości, ale coś mi tu zgrzyta. 
Jeśli przywołanie „taryfy” nie jest wydarzeniem incy- 
dentalnym, przeciwnie, zdarza się dosyć często, to 
chyba stać takiego klienta na jednorazowy wydatek na 
zakup pilota?

 publikacji brakuje wypowiedzi tych członków    
spółdzielni, którzy domagali się zainstalowania 

szlabanów przy wjeździe na osiedle. Chcieli w ten 
sposób zapobiec parkowaniu obcych samochodów na 
chodnikach, podrzucaniu worków ze śmieciami i wraków 
aut oraz opuszczonych przez właścicieli przyczep 
campingowych. Niestety, te głosy nie przebiły się           
w biadoleniu informatorów dziennikarki określonych 
przez nią jako jako „ubogich, chorych i emerytów”. 
Aż dziw, że nie wszyscy czytelnicy artykułu o getcie na 
Stegnach ulegli katastroficznej wizji osiedlowego getta. 
Na wspomnianych forach znalazły się i takie wpisy: 
„Na moim osiedlu szlaban spowodował większy 
porządek, mniej aut parkowanych w każdym miejscu, 
oczywiście niedozwolonym, poprawiło się mieszkańcom 
z samochodami jak i bez. Proszę nie generalizować i nie 
potępiać szlabany w czambuł.”
„A ja bym chciał mieć szlaban. Bo u mnie cwaniaki 
wyczaiły skrót i skracają sobie drogę po chodniku”.
„Dziwny, tendencyjny tekst. Za utrzymanie i remonty 
parkingów i ulic osiedlowych płacą wszyscy miesz- 
kańcy, dużo drożej niż za szlabany. W Warszawie dzieje 

się tak, że niezabezpieczony teren spółdzielni 
/wspólnoty/ natychmiast zamienia się w publiczny 
parking. Rozjeżdżane są trawniki, niszczone krawężniki. 
Znam to z doświadczenia. Proszę się zastanowić przed 
pisaniem takich tekstów o „szlabanozie”. Pan /pani 
redaktor nie będzie płacił za szkody, hałas, spaliny itd.”
„Proponuję jeszcze mur, wieżyczki i panów z karabinem. 
Wtedy na pewno nikt obcy się nie prześlizgnie”.
Takich wpisów w Internecie była jednak zdecydowana 
mniejszość. Górę wzięła agresja, absurdalne 
podejrzenia:  „Administracja przytuliła (…) 36.200 zł za 
same piloty plus zapewne jakieś wziątko od firmy, która 
z tym pomysłem wystąpiła”. 
„Wg mnie działalność władz spółdzielni powinna szybko 
znaleźć się w kręgu zainteresowania CBA i CBŚP gdyż 
to śmierdzi z dala korupcją. Chyba, że towarzystwo jest 
z nadania "dojnej zmiany" to pozostanie bezkarne”.
„Ten szlaban (na Maltańskiej) nie wygląda na bardzo 
solidny, jeśli wiesz, co chcę powiedzieć...”
Pojawiły się propozycje niczym zabłąkane echo lat 
50-tych, kiedy gnębiono ludzi tzw. domiarem: 
„Prawdziwym problemem na osiedlach nie jest zasta- 
wianie parkingów przez mitycznych obcych, tylko ilość 
samochodów. Jeśli w 40-metrowej klitce mieszkają trzy 
osoby i każda ma samochód, to nic dziwnego, że miejsc 
brakuje. Rozwiązaniem byłoby wprowadzenie przez 
spółdzielnie opłat od posiadanych samochodów (...).”  

mnie się marzy reaktywizacja pojęcia „społem”. 
Zdegenerowane w czasach PRL, widniało kiedyś na 

sztandarach spółdzielczości, tej propagowanej w XIX 
wieku przez społecznika Edwarda Abramowskiego. 
Gdybyśmy społem decydowali o bezpieczeństwie na 
osiedlu traktowanym jako nasze wspólne, a nie jak 
ziemia niczyja, nie byłoby okazji do upowszechniania 
krzywdzących opinii o rzekomym getcie. 
   Taką metodę zastosowano na Stegnach Rożku, gdzie 
mieszkańcy byli podzieleni na zwolenników i przeciwni- 
ków płotu, który miał rozgraniczyć stare osiedle 
„Energetyki” od bloków deweloperskich. Radzie osiedla 
i administracji udało się doprowadzić do spotkania 
zantagonizowanych stron i spisania protokołu uzgod- 
nień. Nikt nie poczuł się zlekceważony. Wysłuchano 
argumentów tych, którzy nie chcieli płotu (utrudnia 
przejście do sklepu), oraz jego zwolenników 
(rozdeptywanie zielni poprzez nieskrępowane 
korzystanie przez nowych sąsiadów).
   Zamówiony już płot (wzięto też pod uwagę materialne 
koszty rezygnacji z zaplanowanej inwestycji) został 
dokończony, ale będzie w nim swobodne, 4-metrowe 
przejście w obie strony. Z czasem ogrodzenie pokryje 
dzikie wino i stanie się efektownym elementem krajo- 
brazu. I znakiem zbiorowej mądrości.
   Właśnie nadarza się okazja, by wśród swoich podjąć 
ważne decyzje dla całej spółdzielni. Mam na myśli 
przygotowywane na 4 września głosowanie uchwał 
Walnego Zgromadzenia Członków. Tym razem, z powo- 
dów koronawirusa, nie będzie dostępu do mównicy,       
z której zarządzającym spółdzielnią i sąsiadom można 
by powiedzieć, co jako członkom „Energetyki” leży nam 
na sercu. Ale nie zmienia to faktu, że WZCz, także w tej 
formie, pozostaje najwyższą władzą w spółdzielni. 
Zadecydujmy społem.

Helena Kowalik 
dziennikarka oraz 
reportażystka, 
autorka 16 książek, 
setek reportaży. 
Wiceprzewodni- 
cząca Rady Etyki 
Mediów. 
Mieszkanka 
Stegien z kilku- 
dziesięcioletnim 
doświadczeniem.

Z ŁOKCIAMI NA PARAPECIE. NOTUJE HELENA KOWALIK

Piękne słowo „społem”
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  Sprzedam 3-pokojowe miesz- 
kanie o pow. 53 mkw. przy ul. War- 
neńskiej. Rozkładowe, bezpośred- 
nio, 4. piętro w niskim bloku.                
Tel. 698 54 54 65.

  Zamienię na zasadzie cesji 2 pok. 
mieszkanie 42 mkw w inwestycji WB1 
(na tyłach spółdzielni) na większe 
mieszkanie w tej inwestycji. Odstępne 
do ustalenia.Tel: 518 98 44 90 

  Szukam mieszkania do kupienia 
na Mokotowie. Proszę dzwonić 790 
022 457.

  Chętnie kupię mieszkanie 1-2 
pokojowe bezpośrednio. Proszę             
o telefon: 505 677 592

   Pilnie kupię mieszkanie w nowej 
inwestycji WB1 (na tyłach spółdzielni) 
- od 1 piętra w górę. Na zasadzie cesji 
- odstępne do ustalenia. Tel. 691 614 
681.

 Kupię mieszkania na Stegnach. 
Tel. 508 135 766.

  Kupię mieszkanie 3-pokojowe na 
Mokotowie, bezpośrednio. Proszę            
o telefon: 780 009 617.

  Udostępnię miejsce postojowe na 
ogrodzonym parkingu społecznym 
przy ul. Zwierzynieckiej 1 i 3. tel.780 
522 221. 

  Sprzedam lub wynajmę miejsce 
postojowe w garażu podziemnym 
przy ul. Powsińskiej 23 tel.882 182 
117.

   Sprzedam miejsce postojowe       
w garażu podziemnym przy ul. 
Powsińskiej 23; tel. 602 72 04 06.

 Mam do wynajęcia miejsce 
garażowe w budynku Bonifacego 68. 
Poziom: - 1. Cena: 250 zł/miesiąc. 
Tel: 604 644 158.

  Wynajmę miejsce postojowe w 
garażu (poziom -2) pod budynkiem 
przy ul. Zwierzynieckiej 6. Tel. 502 
10 80 73. Zapraszam. 

  Wynajmę lub kupię miejsce 
postojowe w garażu podziemnym w 
budynku przy ul. Konstancińskiej 2. 
Tel. 512 510 366.

  Sprzedam prawo użytkowania 
działki 619 mkw na terenie ROD 
JEDNOŚĆ, ul. Melomanów 2. Na 
działce duży domek narzędziowy, 
prąd, woda, stare drzewa owocowe, 
byliny. 64 000 zł. Tel.501 312 599.

  Jako Stegnian, pośrednik nie- 
ruchomości, chętnie pomogę i dora- 
dzę przy sprzedaży lub wynajmie 
Twojego mieszkania,  tel. 508 400 
952; kubalski.pawel@gmail.com.

  Sprzedam lub wynajmę Twoją 
nieruchomość. Na terenie Mokotowa, 
Wilanowa, Śródmieścia. Zajmę się 
poszukiwaniem wymarzonej 
nieruchomości. Aneta Karlik - Agent 
Sprzedaży Nieruchomości Premium . 
Tel: 660 712 917. 

   Hydraulika, gaz. Zenek.                  
Tel. 691 718 300. 

   Hydraulik. Pełen zakres usług. 
Uprawnienia gazowe. Tel. 883 699 
907.

 Układanie płytek ceramicznych, 
gresu. Tel. 789 088 382.

    Układanie płytek ceramicznych, 
gresu. Tel. 508 135 766.

  NAPRAWA, serwis okien PCV                       
i drewnianych. Wymiana uszczelek, 
klamek, okuć. Profesjonalnie i tanio. 
Tel. 512 627 219.

  OKIEN NAPRAWA SERWIS. 
Regulacja, doszczelnianie, wymiana 
uszkodzonych części, serwis pogwa- 
rancyjny. KAŻDY TYP i  RODZAJ 
OKIEN. Tel.502 431 461.

  Rolety, Plisy, Żaluzje, Moskitiery. 
Duży wybór materiałów i fachowe 
doradztwo. Tel. 512 627 219.

  Żaluzje, rolety, plisy, moskitiery, 
naprawy. Profesjonalnie z gwarancją.  
Tel. 501 572 800.

  Rolety, żaluzje, plisy. Naprawa 
okien. Wymiana uszczelek, klamek, 
okuć. Fachowo i dokładnie.  Tel. 504 
231 576.

  Cyklinowanie bezpyłowe parkietu, 
naprawy. Układanie profesjonalnie. 
Lakierowanie lakierami zachodnimi, 
bezzapachowymi. Tel. 601 347 318.

 MALOWANIE, tapetowanie, 
gładzie, wykończenia. Szybko, 
solidnie, tanio. Warszawa i okolice. 
Jurek 600 302 916, POLSKI fachowiec 
z wieloletnim doświadczeniem.

 Remonty kompleksowo. Ponad 35 
lat doświadczenia - szybka realizacja. 
Tel. 602 378 608.

  Architekt z uprawnieniami: 
budowy, przebudowy, rozbiórki             
i remonty. Tel. 698 497 709.

  A-Z REMONT. Malowanie, 
gładź gipsowa, glazura, terakota, 
hydraulika, elektryka itp. Osobiście, 
tel. 793 974 481. MOKOTÓW.

  MEBLE NA WYMIAR. Kuchnie, 
garderoby, szafy, regały. Tel. 
501 210 211.

  Zakład Tapicerski z wieloletnim 
doświadczeniem poleca swoje 
usługi, tel. 22 842 94 02, 502 250 
803, 22 618 18 26.

  Transport, przeprowadzki, 
przewóz rzeczy, mebli (możliwość 
montażu), opróżnianie mieszkań, 
piwnic, wywóz śmieci, gruz, RTV, 
AGD, usługi porządkowe w ogród- 
kach, działkach. Tel. 577 567 929.

    Nauczycielka języka polskiego  
udzieli korepetycji  lub dodatkowych 
lekcji z zakresu pisania różnego typu 
tekstów. ZAPRASZAM! Do kontaktu 
mailowego (szelwina@wp.pl) lub 
telefonicznego: 663 32 94 38.

  Niemiecki dla osób w każdym 
wieku - nigdy nie jest za późno na 
naukę języka! Zapewniam miłą 
atmosferę, dojeżdżam na terenie 
Mokotowa. Tel. 661310993. 

  Nauka hiszpańskiego i angiel- 
skiego. Konwersacje z native 
speaker. Tel. 505 988 631.

  Korepetycje matematyka, 
angielski podstawówka i matura. 
Dojeżdżam. Tel. 790 577 227.

  Angielski dla dzieci (9 lat+) i mło- 
dzieży u doświadczonej nauczycielki. 
Dyslektycy mile widziani. Ceny przy- 
stępne. Nie dojeżdżam. Tel.888 75 
14 52.

  Korepetycje: matematyka, 
angielski (szkoła podstawowa i 
średnia, w tym przygotowanie do 
matury). Absolwent Politechniki. 
Dojeżdżam. Tel. 790 577 227. 

  PROTEZY ZĘBOWE - naprawa 
protez i usługi protetyczne. 
Ekspresowo. Tel. 602 774 491.

 Diagnoza talentów i predyspo- 
zycji dla dzieci, młodzieży i doro- 
słych. Doradztwo szkolne i zawo- 
dowe. Cena 70 zł/h. Tel. 530 878 
123. Korsykańska. Także egzamin 
8-klasisty i matura z angielskiego        
- 70 zł/h.

  PSYCHOLOG z 18-letnim stażem 
Psychoterapia uzależnień, przemocy, 
zaburzeń odżywiania i nastroju, 
pocz. własnej wartości, problemów 
wychowawczych. Sadyba, wizyty 
stacjonarne i online: 608 222 000.

 Oferuję kosmetyki Oriflame. Jeśli 
jesteś zainteresowana/-y kupnem 
kosmetyków z bieżących katalogów 
zadzwoń: 663 32 94 38. 

 Oferuje kosmetyki z Avonu. Jeśli 
jesteś zainteresowana/-y kupnem 
kosmetyków z bieżących katalogów 
zadzwoń: 690 572 300.

 Oferuje kosmetyki z Faberlice. 
Jeśli jesteś zainteresowana/-y 
kupnem kosmetyków, chemii 
gospodarczej z bieżących katalogów 
zadzwoń: 690 572 300.

  Drobne poprawki krawieckie, 
cerowanie artystyczne, naprawa 
sztucznej biżuterii, 668 438 908.

  Szyję miarowo, damskie, 

poprawki. Tel 22 842 36 70.

  Piorę meble tapicerowane i 
dywany. Sumiennie i dokładnie. 
Długie doświadczenie. Dobre ceny. 
Tel. 503 667 130.

  Profesjonalne pranie dywanów         
i tapicerki meblowej odkurzaczem 
piorącym Karcher. Tanio i solidnie. 
Ceny promocyjne 5-8 zł za mkw. 
Gwarantujemy zadowolenie i miłą 
obsługę. Tel. 577 305 175.

  Wynajem odkurzacza piorącego 
Karcher Puzzi. Cena promocyjna 
tylko 48 zł za dobę. Gratis 100 g 
profesjonalnego proszku do prania 
dywanów. Darmowa dostawa. 
Tel. 577 305 175.

  MYCIE OKIEN. Tanio i solidnie. 
Okno pojedyncze 15 zł, dwuskrzyd- 
łowe 25 zł, balkonowe 25 zł, 
mycie żaluzji 15 zł/szt. Gwarantujemy 
zadowolenie i miłą obsługę.  
Tel. 577 305 175.

  Naprawa komputerów. Rozwią- 
żemy każdy problem ze sprzętem        
i  oprogramowaniem. Usuniemy 
wirusy, odzyskamy dane, sieci Wi-Fi. 
Tel. 600 133 681.

  Usługi telefoniczno-kompute- 
rowe, naprawczo-instalacyjne, 
centralki i aparaty, podłączenia                    
i uruchomienia oraz sieci kompute- 
rowe.  Jerzy 22 828 18 28.

  KANCELARIA RADCY PRAWNEGO   
prowadzi sprawy sądowe, w tym 
małżeńskie i spadkowe, doradztwo        
i mediacje w zakresie spraw 
majątkowych (dział spadku) - tel.  
501 532  660, eurokontakt1@wp.pl.

  Góry i turystyka górska - pasjona- 
tów aktywnych i mniej aktywnych        
w wieku od 18 do 80 :) lat zaprasza     
w swoje kręgi Polskie Towarzystwo 
Tatrzańskie (prelekcje, wycieczki, 
zjazdy).  Tel. 507 175 988.

  Biuro Rachunkowe KPiR, ryczałt, 
VAT, duże doświadczenie, 
indywidualny cennik. Iberyjska 7/17, 
tel. 793 20 11 72. Zapraszam.

   UBEZPIECZENIA. Allianz – dla 
czytelników M6 specjalne zniżki na 
ubezpieczenie mieszkania i ubezpie– 
czenia turystyczne – zadzwoń, 
sprawdź.  Tel. 607 77 99 04.

    ZŁOTO-SREBRO - wyrób- naprawa 
-sprzedaż. Tel. 601 736 815.                     
Ul. Barcelońska 1.

   RÓŻNE

OGŁOSZENIA DROBNE 
DLA CZŁONKÓW SPÓŁDZIELNI

 Dla członków spółdzielni ogłoszenia drobne są bezpłatne. Maksy- 
malna długość to 170 znaków.  W ramach ogłoszeń darmowych  nie 
publikujemy adresów stron www. Ogłoszenia prosimy przesyłać na 
adres m6@msmenergetyka.pl  w  tytule zaznaczając  „Ogłoszenie 
drobne”, lub  SMS-em na numer  737 38 98 98. Termin nadsyłania 
ogłoszeń do następnego wydania M6: 10 października.

 EDUKACJA

 ZDROWIE I URODA

OGŁOSZENIA DROBNE

 USŁUGI REMONTOWE NIERUCHOMOŚCI

mailto:m6@msmenergetyka.pl
mailto:m6@msmenergetyka.pl
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Niedawno obchodziliśmy 77. rocznicę 
wybuchu powstania warszawskiego. 
Gorzką rocznicę obchodziła też Alicja 
Hintz-Zdybska, dziś sędziwa mieszkanka 
Sielc, która 12 sierpnia 1944 roku trafiła 
do obozu Auschwitz. Osób z taką 
historią jest coraz mniej, tym bardziej 
ich wspomnienia zasługują na 
odnotowanie. 

ani Alicja tak wspomina 1 sierpnia 1944 
roku: „To był piękny, słoneczny, upalny 

dzień. Mama mówi: chodź, jesteśmy zapro- 
szone do babci Dionizy i cioci Leokadii na 
obiad. W południe, w letnich sukieneczkach, 
w sandałkach, dwie żeśmy wyszły z Moko- 
towa i pojechałyśmy ma ulicę Kaczą. Tam już 
nas zastało powstanie. O godzinie piątej za- 
pukał sąsiad do drzwi, zdziwił się, że my je- 
steśmy i mówi: No to już teraz panie nie wyj- 
dą, bo nastąpiła godzina „W”. Niestety już nigdy nie wróciłyśmy 
do domu”. Alicja Hintz-Zdybska nie miała jeszcze wówczas skoń- 
czonych dwunastu lat. Nie miała już też ojca, który pracując w za- 
kładach sanitarnych przy ul. Spokojnej podczas inspekcji w getcie 
zaraził się tyfusem i zmarł. 
   Pamięć z powstania to pojedyncze klisze: strzały, przebiegający 
przez podwórko powstańcy. To dlatego, że głównie siedziała w piw- 
nicy domu babci. Wszystko skończyło się, gdy 8 sierpnia Niemcy, 
ale także Ukraińcy i Łotysze znaleźli kryjówkę. Starców i chorych 
rozstrzelali, kobiety z dziećmi zostały zabrane na Dworzec Za- 
chodni i następnie do Pruszkowa. Tam wsadzono ich w pociąg to- 
warowy. Nic nie było widać, ale jakiś mężczyzna doczepił się do 
wąziutkiego okienka wysoko i powiedział: „Jak skręcimy w prawo, 
to będzie bardzo źle, bo wtedy Oświęcim. Jak w lewo, to w porząd- 
ku”. Pociąg skręcił w prawo. Po kilku dniach podróży w wagonach 
towarowych na stojąco, Alicja Hintz z rodziną trafiła do obozu w 
Auschwitz. Była tam do stycznia 1945 roku. 

imo upływu 77 lat, wszystko doskonale pamięta. Jedna z bar- 
dziej przerażających historii, ale zarazem mająca w sobie - tak 

rzadki w tego typu historiach - pozytywny pierwiastek, dotyczy 
choroby matki. „Miałam 12 lat, to wyglądałam na 8. W Auschwitz 
trafiłam na blok dziecięcy, tuż obok bloku dla kobiet, gdzie umie- 
szczono moją matkę. Kontakt miałyśmy tylko przez dziurę w ścia-
nie w której brakowało cegły. Mogłyśmy dotykać rąk matek. Ma- 
ma nie miała zdrowia, często chorowała. Kiedy znikała z baraku, 
wiadomo było, że jest na rewirze - w obozowym szpitalu. To było 

zimą. Mama znów zniknęła, ale dowiedzia-
łam się na którym rewirze leży. Wymyśliłam 
sobie, że po zmroku wyjdę z baraku i spró- 
buję ją odnaleźć. Plan był ryzykowny, bo 
przyłapana przez Niemców mogłam zginąć. 
Szłam, kryjąc się za barakami. Do szpitalne- 
go bloku podeszłam od tyłu. Wejść jednak 
nie mogłam - drogę do drzwi zagradzał stos 
trupów. To zmarli, których zwłoki wyrzuca- 
no każdego dnia za barak. Stos był ogrom- 
ny, wyższy ode mnie. Nie śmiałam deptać 
po nieboszczykach. Żeby utorować sobie 
drogę musiałam przerzucić dziesiątki tru- 
pów. Ciągnęłam za nogi, ręce, odsuwałam 
na bok głowy gołymi zmarzniętymi na kość 
rękami. Odnalazłam mamę na jednej z prycz. 
Siedziała w kucki, z kolanami pod brodą, 
trzęsła się, nie poznawała mnie. Kiedy za- 
częłam płakać, usłyszałam kobiecy głos: 
Czy to Twoja mama? Tak, tylko ona mnie nie 

poznaje - odpowiedziałam. Kobieta, Czeszka, łamaną polszczyzną 
wytłumaczyła mi, że mama ma silną malarię. >Ale kiedy ja wiem, że 
ona ma ciebie, a ty ją, to ja teraz będę dawała proszki.< Słowa do- 
trzymała. Dzięki opiece Czeszki mama przeżyła. 

a początku roku 1945 pani Alicja z matką zostały wysłane 
transportem do Niemiec. Trafiły do filii obozu Sachsenhausen 

Oranienburg. Jeździły do pracy w Berlinie, głównie było to odgru- 
zowywanie po 12 godzin dziennie, ale po Oświęcimiu - jak to okreś-
la pani Alicja - to był salon. Po zajęciu przez Rosjan Berlina, obie 
kobiety rozpoczęły podróż do Warszawy. Każdy się dziwił: „Do 
Warszawy? Po co? Przecież tam nic nie ma. Tam są same gruzy”. 
Podróż trwała miesiąc. Zdarzyło się nawet jechać na przyczepie 
wyładowanej amunicją. 
   W Warszawie jednak czekało rozczarowanie. W rodzinnym miesz- 
kaniu zastały obce cztery rodziny. Nie wpuścili ich, cały dobytek 
został już wcześniej rozgrabiony, ledwie udało się odzyskać 
szczątki rodzinnych fotografii. Razem z matką tułały się po bliższej 
lub dalszej rodzinie. Mimo problemów, braku środków do życia, 
trzynastoletnia wówczas Alicja Hintz z radością wspomina powrót 
do swojego miasta. „Warszawa to było dla mnie coś tak cudowne- 
go, pomimo że chodziłam stale odgruzowywać. Mokotów nie był 
tak strasznie zrujnowany, ale ja chodziłam odgruzowywać do 
Śródmieścia. Ale dla mnie to wszystko było tak piękne, po prostu 
kochałam przez to, że jestem na wolności. Mogłam być głodna, 
nieubrana, ale mogłam być na wolności, chodzić po ulicach. Od- 
gruzowywałam z radością. Jak pracowałam, to chodziłam na wszyst- 
kie czyny. Teraz się z tego wyśmiewają - to się nie ma co śmiać. 
Dla tych ludzi, co tyle przeżyli, to było po prostu cudowne”              
- opisywała w Archiwum Historii Mówionej prowadzonym przez 
Muzeum Powstania Warszawskiego. 
  Alicja Hintz-Zdybska była jedną z pierwszych mieszkanek blo- 
ków przy ul. Piwarskiego na Sielcach. Wraz z mężem, dwiema cór- 
kami i matką sprowadziła się tam w 1964 roku. Przy Piwarskiego 
spędziła większość swojego życia, mieszka tu do dziś, na Sielcach 
wychowały się jej dzieci, jedna z córek mieszka na osiedlu Sadyba. 
Choć na Sielcach spędziła dotychczas 57 lat, to na jej życie decy- 
dujący wpływ miało pięć miesięcy między sierpniem 1944 a stycz- 
niem 1945, które spędziła z matką w obozie w Oświęcimiu. 

Mariusz Ilnicki

Mieszkanka Sielc, która przeżyła Auschwitz 
ALICJA HINTZ-ZDYBSKA MIESZKA NA PRZY UL. PIWARSKIEGO OD PONAD PÓŁ WIEKU. 

M6 OPOWIEDZIAŁA O NAJTRUDNIEJSZYM ROKU W SWOIM ŻYCIU

Alicja Hintz-Zdybska, fot. arch. pryw.

P

Sprzedam lub wynajmę Twoją nieruchomość
Na terenie Sadyby, Mokotowa, 

Wilanowa, Śródmieścia. 
Zajmę się również poszukiwaniem

dla Ciebie wymarzonej nieruchomości

Zapraszam do kontaktu:
Aneta Karlik Agent Sprzedaży Nieruchomości Premium

Tel. 660 712 917 
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omimo trudnych warunków i obostrzeń pandemicznych ekipa 
Naszego Podwórka wspólnie z administracją osiedla Stegny 

Południe zorganizowała dwa pikniki sąsiedzkie. Pierwszy odbył 
się w dniu 31 lipca i obejmował wyprzedaż garażową, gry 
ruchowe dla dzieci związane ze zwierzętami żyjącymi w mieście 
poprowadzone przez Lasy Miejskie Warszawa oraz zajęcia 
suminagashi - malowanie na wodzie zorganizowane przez Pra- 
cownię Kaliente. Podczas całej imprezy był dostępny darmowy 
serwis rowerowy, a uczestniczy mogli się poczęstować bezpłatną 
lemoniadą i pieczoną kiełbaską.
   Drugi piknik odbył się 8 sierpnia. Składały się na niego wy- 
przedaż garażowa oraz dwa koncerty Artura Zibiego Zdanowicza 
i Tomasza Groma Paciorka. Występy muzyczne przybrały formę 
koncertu życzeń mieszkańców, dzięki czemu spotkanie miało 
niesamowity urok. Nie zabrakło pieczonych kiełbasek i lemo- 
niady.
   Wspólnie z Urzędem Dzielnicy Mokotów zorganizowano dwa 
Mokotowskie Turnieje Brydżowe Par na Naszym Podwórku              
- odbyły się 18 lipca i 22 sierpnia. Według Warszawskiego 
Związku Brydża Sportowego, który przeprowadził turnieje, frek- 
wencja była najwyższa w czasach pandemii. Organizator zapew- 
nił napoje, drobny poczęstunek oraz opiekę medyczną.

  

aznaczony pandemią okres wiosenny (zajęcia stacjonarnie prowa- 
dzone były dopiero od 21 maja) zakończył się w OEK 30 czerwca, 

gdy w Klubie Malucha odchodziliśmy Dzień Taty połączony z uroczy- 
stym zakończeniem roku 2020/2021. Dzieci wraz z opiekunkami przy- 
gotowały piękny i wzruszający występ. Były wiersze, piosenki i upo- 
minki dla tatusiów. Na pożegnanie maluchy otrzymały dyplomy oraz 
pamiątki po wspólnie spędzonym roku. Po części artystycznej udaliśmy 
się na plac zabaw przy ul. Korczyńskiej, gdzie w towarzystwie dzieci i ich 
rodzin, a także inicjatora akcji Bogdana Szurmaka - przewodniczącego 
Komisji Samorządowej i Infrastruktury Rady Osiedla Sadyba uroczy- 
ście nadaliśmy imię statkowi znajdującemu się na placu. Pomysły na 
imię zgłosili rodzice naszych maluchów, po czym wspólnie z dziećmi, 
w drodze głosowania, wybrano imię „Kapitan Sadyba”. Dzień zakoń- 
czyliśmy piknikiem na placu zabaw przy ul. Urle. 
   Nie oznaczało to bynajmniej przerwy w działalności OEK „Sadyba”. 
Tradycyjnie już odbyła się akcja „Lato w Klubie”. Między 5 a 30 lipca 
zorganizowaliśmy wypoczynek dla dzieci z naszej spółdzielni w ramach 

akcji Lato w Mieście 2021 r. Wśród atrakcji były m.in.: cie- 
kawe wycieczki, gry i zabawy integracyjne, warsztaty, nie za- 
brakło również zajęć, które rozwijały umysł i ciało, wśród któ- 
rych były zajęcia plastyczne, techniczne, rekreacyjno-sporto- 
we oraz taneczne. 
    Dzieci odwiedziły m.in. Golf Parks Poland - obiekt golfowy 
w Wilanowie, gdzie po raz pierwszy próbowały swoich sił  
w grze w golfa. Podczas wycieczek do Domu Spotkań z Histo- 
rią dzieci wzięły udział w warsztatach „Podwórko PRL” oraz w 
grze terenowej „Tajemnica jednej fotografii”. Ciekawą atrakcją 
były wyjścia do Parku Kultury w Powsinie, gdzie mogły pod- 
szkolić swoje umiejętności w grze w kręgle. Dzięki współpracy 
z Fundacją „Bo Warto” dzieci brały udział w zajęciach „Waka-
cyjnej piłki na Siekierkach”. Skorzystaliśmy również z zapro- 
szenia szkoły językowej ProfiLingua na warszawskiej Sadybie, 
która zorganizowała dla naszych dzieci bezpłatne warsztaty 
językowe. Były również wyjścia do kina Cinema City oraz war- 
sztaty online: „Ochrona przyrody” i „Zaprojektuj swoją okoli- 
cę”. Uczestnicy codziennie mieli zapewnione pyszne obiady  
z deserem przygotowane przez firmę cateringową.
  Akcję „Lato w Klubie” zakończyliśmy turniejem piłkarskim 
„dzikich drużyn” zorganizowanym przez Fundację „Bo Warto”. 
Nasi podopieczni zdobyli medale oraz puchar dla najlepszego 
bramkarza. 
   Cztery tygodnie minęły bardzo szybko. Uczestnicy bawili się 
wspaniale i co najważniejsze bezpiecznie. Na pamiątkę wspól- 
nie spędzonego czasu wszyscy otrzymali dyplomy, zdjęcia, 
upominki oraz słodkości. 
  Od września OEK „Sadyba” zamierza kontynuować swoją 
działalność poprzez organizację zajęć stałych dla dzieci, mło- 
dzieży i dorosłych. Przygotowaliśmy kilka nowości a także 
planujemy wznowić działalność Klubu Seniora oraz Zespołu 
Wokalnego. Rodziców zachęcamy do zapisania swoich po- 
ciech do Klubu Malucha na rok 2021/2022. Zapewniamy przy- 
gotowanie do przedszkola, super zabawę, wszechstronny roz- 
wój, wykwalifikowaną kadrę oraz kameralną grupę.  

... i na Stegnach Południe 

Aktywne lato na Sadybie...

Małgorzata Sarzyńska, OEK „Sadyba”

E. Babicka, M. Tomaszewska, M. Litewski, J. Zieliński
Nasze Podwórko
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